
Debesuota, šilti pietų vėjai. 
Saulė teka — 5:20, leidžia­
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SSVEUMS ALIUS KOMUNISTUS KIS I KALĖJIMĄs

J. LANSKORONSKIS

Prancūzijos viešosios opinijos mobilizacija 
pavergtų tautų naudai

Pavertoms tautoms ginti 
unija

Po pirmojo pasaulinio karo 
Paryžiuje buvo įsikūrusi drau­
gija, pasivadinusi “Nacionali­
nės Rusijos draugai”. Mažai ką 
apie jos veiklą žinau. Kartkar­
tėmis surengdavo vieną kitą 
koncertą, spektaklį, parodėlę. 
Prieš karą jau visai merdėjo 
bei buvo užmiršta. Bet štai va 
po karo atsirado jau visa virti­
nė pavergtų kraštų. Draugijos 
“seniūnai”, vienas kitas rusas, 
bet ypač prancūzai, ėmėsi ini­
ciatyvos draugiją atgaivinti ir 
jos veikimo lauką praplėsti. Bu­
vo užmegstas kontaktas su pa­
vergtų kraštų atstovais, sudary­
tas naujas, naujais pagrindais 
komitetas, į kurį, be prancūzų, 
įėjo visų pavergtų tautų atsto­
vai ir tuo pačiu nustelbė rusų 
vyravimą. Draugija pasivadino 
ir užsiregistravo nauju vardu: 
Pavergtoms tautoms ginti uni­
ja. Jos priešaky atsistojo gana 
žymus senatorius Gustave Gau- 
therot.

Mitingas, kuris sukėlė daug 
triukšmo

Naujas susiorganizavusios 
unijos pirmas viešas ir plačiai 
nuskambėjęs pasirodymas bu­
vo 1947 m. Salle Wagram su­
šauktas milžiniškas mitingas, 
kur visų tautų atstovai turėjo 
progos prabilti į juos priglobu­
sio krašto visuomenę. Tas mi­
tingas sukėlė tam tikrą triukš­
mą, ne tiek savo turiniu, kiek 
aplinkybėmis, kuriose jis įvy­
ko. Dar mitingo išvakarėse 
spauda mirgėjo maždaug tokio 
turinio antraštėmis: Neleiskim 
šmeižti mūsų didžiosios sąjun­
gininkės, galingosios SSRS! Už- 
drauskim visų kraštų fašistams 
karo kurstymą; išvykim savų­
jų kraštų išdavikus iš salės 
Wagram; apvalykim Paryžių 
nuo tarptautinių šiukšlių, avan- 
triūristų, karo banditų! Iš kitos 
pusės šūkiai: Apginkim laisvę 
bent savajam krašte; uždraus- 
kim komunistų bandoms savi­
valiauti susirinkimų salėse; 
prancūzai visi į salę Wagram, 
jūs turėsite prieš akis, kas jus 
laukia komunistams įsigalėjus; 
vyriausybės pareiga budėti pa­
grindinių žmogaus laisvių sar­
gyboje!... ir t.t. Vadinasi mitin­
gas įvyko aštrios vidujinės 
prancūzų ideologinės krizės 
metu. Kodėl?

Sąskaitų suvedimas
Perilgai būtų skaitytojams 

aiškinti, kodėl, kaip ir kokiais 
metodais komunistai karo me­
tu gausiai prasisunkė į visą re­
zistencijos tinklą, kai kur jį ir 
subolševikindami. Tuoj po iš­
laisvinimo rezistencija valė 
kraštą nuo “kolaborantų”, įvai­
raus plauko “išdavikų” ir nuo 
“karo kriminalistų”. Nuo sava­
valių areštų, o dažnai be teis­
mo ir vietoje sušaudymų, nu­
kentėjo daug nekaltų žmonių. 
Teisės krašte, Prancūzijoje, dar 
ir dabar keliami procesai dėl 
po rezistencijos priedanga as­
meninių sąskaitų suvedimo, 
keršto ir nekaltų žmonių “su- 
likvidavimo”. Savaime supran­
tama, kad šios rūšies patriotiz­
mo daugiausia parodė komu­
nistai. Jie, be to, savinosi kuo­

ne sau vieniems visus rezisten­
cijos nuopelnus. Apsimetę tau­
tos partija”, vieninteliais dar­
bininkų gynėjais, socialinės pa­
žangos kūrėjais, tautos sava­
rankiškumo nuo svetimų kėslų 
(amerikonų) saugotojais, savo 
priklausomybę nuo Maskvos 
nutylėdami arba ją maskuoda­
mi, mėtydamiesi patraukliais 
šūkiais, apdairiai apeliuodami 
į įvairius visuomeninius sluog- 
snius,- kiekvieną kartą rasdami 
momentui pritaikytą ir, pavir­
šutiniškai žiūrint, prieštaravi­
mą nesileidžiamą meškerę (že­
mė priklauso tiems, kas ją dir­
ba, žmogus negali žmogaus eks­
ploatuoti, podirvio turtai yra 
vlastybės nuosavybė ir t.t.), ko­
munistas įgijo didelės įtakos 
žmonių masėse, kurios mažai 
ar nieko nežinojo apie komu­
nistinę realybę. Visur suorga­
nizavę savo “narvelius”, nau­
dodami, kur aplinkybės buvo 
palankios, grąsinimus ir terorą, 
jie ir į parlamentą pravedė 
daug savųjų. De Gaulle, suda­
rydamas vyriausybę, negalėjo 
tada komunistų, beveik di­
džiausios partijos, į valdžią ne­
kviesti.

Thorez, komunistų lyderis, 
pasidarė vyriausybės vicepir­
mininkas, o ištisa eilė svarbių 
ministerijų pateko į komunis­
tų vadžias. Kviečiant komunis­
tus į vyriausybę buvo tikėtasi, 
kad jie veiks sudrausmindami 
įsipolitikavusius sindikatus, pa­
keldami įmonėse darbininkijos 
drausmę ir darbingumą, su­
stabdydami politinio pobūdžio 
streikus ir bendrai padėdami 
mų nesileidžiamą meškerę (že- 
stabilizuoti įsisiūbavusias ais­
tras. Buvo laukiama, kad 
nešdami atsakomybę valdžio­
je, komunistų vadai prisivers 
boti ne svetimos valstybės, 
bet savo tautos interesus, 
derinsis prie tautos savai­
mingo “individualistinio” cha­
rakterio (prancūzai mėgsta 
tvirtinti, kad dėl to individua­
listinio charakterio komuniz­
mas negali pas juos prigyti), 
sublaivės ir evoliucij uosis ir ga­
lų gale pavirs į tikrąjį “kairinį 
sparną” darbininkijos intere­
sams ginti, tuo labiau, kad so­
cialinių reformų požiūriu kra­
štas vis dar buvo, palyginti, at­
silikęs.

Raudonoji gangrena
Komunistų elgesys greit pra­

blaivino naivius politikierius. 
Komunistai jų ministrams pa­
vestose ministerijose pasijautė 
lyg savo atskiroje viešpatijoje. 
Įprasta jiems taktika nepaisė 
įstatymų, paleidinėjo jiems ne­
lanksčius įstaigų viršininkus, 
visur prikimšo savus žmones, 
senuosius valdininkus apsupo 
nematomais komisarais, įsteigė 
savas “jačeikas” ir bendrai vi­
sur visus “komandiravimo” 
punktus suėmė į savo rankas. 
Ypatingo dėmesio jie kreipė į 
sindikatų subolševikinimą, ku­
riuos naudojo, kaip “masių” 
spaudimo jėgą. Įliejus į kariuo­
menės vienetus kaikuriuos re­
zistencijos dalinius, kur pateko 
nemažai ir FFI (forces fran- 
ęaises de l’interieur) rezistenci­
jos metu karininkų aukštus

(Tęsinys 4-ame puslapyj)

/ UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Cleveland, Ohio. — Plieno liejyklos darbininkas žiūri į pečių, 

kuris netrukus gal bus užgesintas, jei nebus streiko išvengta.

Jeruzalėj nei taikos, nei ramybes
Šventasis miestas panašus į karo tvirtovę
JERUZALĖ, Izraelis. — Miestas, kuris turėjo būti pagal J. 

Tautų siūlymą internacionalizuotas ir padarytas patogia vieta 
piligrimams ir turistams, yra pertvertas spygliotomis vielomis, 
apstatytas ginkluotomis sargybomis, rašo Ernie Hill, Dai News 
korespondentas.

Kruvinos kautynės tarp žydų 
ir arabų taip pat nesiliaujan­
čios. Jordaniečiai tačiau jau yra 
supratę Jeruzalės internacionali- 
zavimo naudą, tuo tarpu žydai 
ir toliau priešinasi šio Jungtinių 
Tautų plano įgpvendinimui.

Vienas pabėgėlis Senojoj Je­
ruzalėj, kuri dabar priklauso 
Jordanijai ir kuria nuo Naujo­
sios Jeruzalės skiria spygliuotos 
vielos ir nekieno žemė, pasako­
jo minėtam korespondentui:

Aš turėjau tris viešbučius ir 
dvi prekybas. Kiekvieną rytą, 
priėjęs prie lango aš žiūriu per 
slėnį į savo paliktą turtą. Ket­
virti metai kai aš pabėgėlis, pra­
radęs viską, ką buvau uždirbęs 
ir sutaupęs. Nėra ko stebėtis, 
kad aš neapkenčiu amerikiečių 
ir anglų, kurie padėjo Izraeliui 
taip daryti. Nėra ko stebėtis, 
kad daugis iš mūsų apsidžiaug­
tų, jeigu čia ateitų rusai. Mums 
blogiau nebegalėtų būti, sakęs 
arabų pabėgėlis.

Žemės reforma dėl 
ūkinės pažangos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Jungtinės Valstybės turi skatin­
ti kaimiečių revoliucijas dėl so­
cialinio teisingumo, kurio taip 
trūksta ūkiškai ir techniškai at­
silikusiose šalyse, sako aukš­
čiausiojo teismo narys William 
O. Douglas.

Jis kalbėjo dabar Washingto­
ne vykstančioj tarptautinio ūkio 
ir socialinės plėtotės konferenci­
joj. Douglas kaltino prezidento 
Trumano politiką, kad vykdant 
“ketvirto punkto” programą 
(padėti atsilikusiems karštams), 
visiškai nesistengiama paveikti' 
tuose kraštuose netoleruotinas 
ūkines ir socialines sąlygas.

Konferencijoj kalbės ir prezi­
dentas Trumanas, kuris savo, 
paramos atsilikusioms šalims 
programą paskelbė 1948 metais 

pradėdamas naująją prezidenta­
vimo kadenciją ir kuriai Ameri­
ka jau yra. išleidusi milijonines 
sumas.

Katalikam negalima 
priklausyti YMCA’ai

ROMA. — Italijos katalikų 
akcijos vadovybė, pakartojusi 
įspėjimą, draudžiantį katalikų 
jaunimui priklausyti Y. M. C. A. 
ir Y. W. C. A. (Young Men ir 
Young Women Christian Asso­
ciation), sukėlė didelio nepasi­
tenkinimo protestąntų ir kitų 
krikščionių tarpe.

Laikraščiai kartoja YMCA se­
kretorės Mary Rossi laišką Ro­
mos anglų kalba einančiame 
laikrašty '“Daily American”. Ji 
stebisi, kad katalikų vadovybės 
akyse YWCA arba YWCA galė­
tų priklausyti prie tų slaptų, ne­
padorių ir kitokių organizacijų, 
kurios numatytos kaip katali­
kams draudžiamos pagal 684 ka­
noną.

Ji sako YWCA Italijoj siekia 
tų pačių tikslų, kaip ir Ameri­
koj ir visame pasauly: visų 
krikščioniškų moterų ir mergai­
čių bendradarbiavimo. Italams, 
gyvenusiems Amerikoj ir paty­
rusioms, kas yra religinė laisvė, 
tokie įsakai prieš YMCA kelią 
didelį nusistebėjimą, sako sek­
retorė.

STALINO BURBULAI
MASKVA. — Indijos atsisvei­

kinąs su Maskva ambasadorius, 
turėjęs progos pusvalandį išsi­
kalbėti su Stalinu, pasakoja, 
jog jis iš pasikalbėjimo susida­
ręs įspūdį, jog visas problemas 
tarp Rytų ir Vakarų galima iš­
spręsti taikiu būdu.

—Kolumbijoj banditai užpuo­
lė važiuojančią motorvežimių 
vilkstinę ir nužudė 18 žmonių ir 
9 sužeidė.

j Vėliausios Žinios j
'ir

—Paskutinėmis valandomis 
prieš plieno streiko pradžią, 
Washingtone vis daugiau įsiti­
kinama, jog vyriausybei teks 
perimti plieno pramonės priežiū­
rą Į savo rankas, jeigu beside- 
rinčios pusės, unija ir kompani­
jos, nesuras susitarimo formu­
lės.

—William Builit, buvęs JAV 
ambasadorius Maskvoj ir Pary­
žiuj, buvo Kongreso komisijos 
pakviestas pasisakyti Lattimo- 
rts ir bendra L P. R. (Institute 
of Pacific Relation) veikla. Jam 
prancūzų ministeris pirmininkas 
Daladier buvo sakęs apie buvi­
mą dviejų sovietų šnipų Valsty­
bės departamente Washingtone. 
Jis pasakė ir pavardes: broliai 
Hiss.

—Prancūzų parlamentas 10 
balsų skirtumu priėmė Pinay 
vyriausybės patiektą ateinančių 
metų biudžetą.

—Per manievrus Texase su­
sidūrė du lėktuvai, vienmotori- 
niai naikintojai, abu lakūnai už­
simušė. Manievruose dalyvauja 
daugiau kaip 3,000 parašiutinin­
kų, juos stebi ir aviacijos virši­
ninkas gen. Vandenbergas.

Per daug skiriama 
laiko televizijai

NEBELIEKAKADA MOKYTIS
LOS ANGELES. — žinomas 

Amerikos pedagogas, New Yor- 
ko universiteto profesorius Jay 
B. Nash guodžiasi, kad, televi­
zija išaugina žmones į žiūrovus, 
bet ne i aktyvius darbuotojus.

Man nepatinka vaikai, kurie 
tik žiūri, aš noriu, kad jie veik­
tų, kalbėjo Nash fizinio auklėji­
mo draugijos suvažiavime. Pa­
tikrintomis žiniomis, šiandien 
vaikai praleidžia prie televizijos 
kiek daugiau laiko,’ negu besi­
mokydami mokykloje (apie pu­
sę valandos per savaitę dau­
giau). Būtų daug geriau, sako 
prof. Nash, kad vaikai gerą dalį 
televizijos laiko skirtų rankdar­
biams, modelių gaminimui, mu­
zikai mokytis, amatams. Ką vai­
kas išmoksta tarp 4—14 metų, 
pasilieka didele nauda ir dovana 
jam visą gyvenimą.

Nash nesutinka, kad televizi­
jos žiūrėjimas vedąs vaikus į 
gengsterizmą ir kitas blogas 
mintis. Jis tik gailisi šio laiko, 
praleidžiamo žiūrėjimui, o ne 
dar'bavimuisi ir mokymuisi.

Paskirtas atstovas 
prie NATO tarybos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Trumanas paskyrė 
nuolatiniu Jungtinių Valstybių 
atstovu prie šiaurinio Atlanto 
Saugumo Organizacijos (NAT­
OJ buvusį New Yorko bankinin­
ką William H. Draper.

Draper uždaviniai busi derin­
ti Amerikos uždavinius su Eu­
ropos saugumo organizavimu, 
žiūrėti duodamą lėšų paskirsty­
mą. Jis yra atstovas ir savitar­
pinės paramos, fondų valdytojo 
Harrimano. Draper’io padėjėju 
prezidentas paskyrė Livingston 
Merchant, buvusį Tolimųjų Ry­
tų skyriaus vedėju Valstybės 
departamente.

—Komunistų vyriausybė Ry­
tų Vokietijoj atmetė 150 dva­
siškių prašymą leisti atsilankyti 
Vakarų Vokietijoj grynai baž­
nytiniais uždaviniais.

AUKŠTOJO TEISMO SPRENDIMAS
Vyriausybei leidžiama svetimšalius deportuoti 

arba padėti i kalėjimą dešimčiai metų
WASHINGTONAS, D. C. — Aukščiausiasis teismas pripaži­

no vyriausybei teisę deportuoti iš Amerioks šalies saugumui pa­
vojingus* svetimšalius pagal McCarran įstatymą, o taip pat pa­
siųsti į kalėjimą tuos svetimšalius, kurie gavę įsakymą apleisti 
Ameriką, šio įsakymo neklauso.

Darbiečiai laimi
Nugalėjo konservatorius 
jų tvirtovėj — Lancashire

LONDONAS. — Po laimėtų 
rinkimų į Londono apskrities 
tarybą, darbo partija išėjo nu­
galėtoja ir per Lancashire tary­
bos rinkimus.

Darbo partija laimėjo 65 vie­
tas, konservatoriai 50 ir nepri­
klausomi kandidatai 6. Ligi šiol 
konservatoriai nebuvo Lancashi­
re nė karto pralaimėję. Darbo 
partija be to atgavo valdžią Es­
sex ir West Riding tarybose, 
kuriose buvo pralaimėję per 
1949 metų rinkimus.

Darbo partijos žmonės aiški­
na, kad anglai, palyginę darbie- 
čių ir konservatorių valdymą 
tuo pačiu laiku ir tomis pačio­
mis sąlygomis, prieina įsitikini­
mo, jog darbiečių politika yra 
artimesnė plačiosioms masėms. 
Kairiojo sparno atstovas Bevan 
reikalavo, kad Churchillis paleis­
tų parlamentą ir paskelbtų vėl 
naujus rinkimus.

Konservatoriai sako, kad dar­
biečių laimėjimai yra normalus 
reiškinys po konservatorių pa­
sisekimo 1949 metais ir po lai­
mėjimo parlamento rinkimuose 
1951 metais. Be to, sako kon­
servatoriai, dalyvavusių pasku­
tiniuose savivaldybių rinkimuo­
se balsuotojų skaičius buvo ma­
žas, tuo pripažindami, jog dar­
biečių balsuotojai yra rūpestin­
gesni.

Eisenhoweris greit 
atsistatydinsiąs

PARYŽIUS. — Generolo Ei- 
senhowerio kariniai bendradar­
biai, kurie dalyvavo jo suruoš­
toj vakarienėj, sako, jog tai bu­
vusi lyg ir atsisveikinimo va­
karienė. Jų bosas turįs jau pa­
rašytą atsistatydinimo laišką 
prezidentui Trumanui.

Kiti sako, jog jo atsistatydi­
nimo laiškas jau yra Washing­
tone. Eisenhoweris gali kada no­
ri pasitraukti, tas pareis nuo 
rinkiminės kampanijos išroka- 
vimų. Jo politiniai rėmėjai la­
bai nori turėti jį namie, kad ge­
nerolas pasirodytų viešai nors 
su viena kita programine kalba. 
Jo priešininkai aiškina, kad Ei- 
senho'weris daugiau laimės, kai 
mažiau kalbės ir priešingai, nes 
plačiosioms masėms, organizuo­
tai darbininkijai, farmeriams 
jo ūkinė ir socialinė politika yra 
nežinoma, ir vargu ari genero­
las aplamai turi kokią progra­
mą šiais jam tolimais klausi­
mais.

Sen. Kabot Lodge, generolo 
vyriausias agentas rinkiminėj 
kampanijoj, kuris šiuo metu yra 
Paryžiuj, turėjo ilgus pasikal­
bėjimus su juo. Korespondento 
klausiamas apie savo pasiųstą 
atsistatydinimo laišką, Eisenho- 
weris išsisuko nieko tikro nepa­
sakydamas.

Teismas šį visuotinį pareiški­
mą padarė spręsdamas svetim­
šalio iš Rusijos Efroimo Spec- 
tor trėmimo bylą. Vyriausybė 
jau 22 metus mėgina jį ištrem­
ti atgal į Rusiją, bet tai neįlei- 
džiant, nebuvo jo kur dėti. Da­
bar vyriausybė gali šį komunis­
tų agitatorių įkišti į kalėjimą, 
jei jis pats kuo greičiausiai ne- 
išsikraustys į Sovietų Sąjungą.
Nori deportuoti 3,000

Vyriausybės atstovas iš tei­
singumo departamento sako, 
kad yra užvestos bylos 3,000 
svetimšaliams komunistams dėl 
jų priešvalstybinės veiklos.! Iš 
jų 2,147 yra iš komunistų val­
domų šalių.

Į šią kategoriją įeina ir iš 
Lietuvos kilę komunistai. Vy­
riausybė nežinodama, ką daryti 
su tokiais komunistais, kuriuos 
reikėtų ištremti ir kurių neįsi­
leidžia komunistų kraštų val­
džios, neskubėjo su jų bylų 
sprendimu. Dabar šis klausimas 
bus lengviau sprendžiamas: nu­
stačius svetimšalio priešvalsty- 
binę veiklą, bus jam patarta pa­
čiam susitvarkyti išvažiavimo 
dokumentus į Stalino karalystę, 
ar kur jam patinka. Priešingu 
atveju policija tokius pasodins 
į kalėjimą.
McCarran įstatymas

1950 metais Kongresas pri­
ėmė sen. McCarrano paruoštą 
įstatymą kovai su priešvalsty­
biniais gaivalais, svarbiausia ko­
munistais.

Minėtas atsitikimas su Efr. 
Spector kaip tik ir paskatino 
Kongresą ieškoti priemonių kaip 
susitvarkyti su komunistais, ku­
rių negalima ištremti į jų kili­
mo kraštus, kadangi Stalinas jų 
neįsileidžia, ir jie lieka toliau 
bedirbą už jį Amerikoj.

Prieš McCarrano įstatymą pa­
kilo daug balsų, tarp jų ir vadi­
namų “liberalų”, kaltinančių ne­
demokratiškumu ir antikonsti- 
tucingumu. Aukščiausias teis­
mas tačiau išaiškino, jog šio įs­
tatymo nuostatai suderinami su 
Amerikos konstitucija.

McGrath nepyksta
VADINA HARRY TRUMANĄ 
DIDELIU PREZIDENTU

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gražų ir pamokantį įspūdį vi­
suomenei padarė atleistojo vy­
riausiojo prokuroro Howard Mc- 
Grath’o kalba, pasakyta atsi­
sveikinant su savo departamen­
to 2,000 tarnautojais.

Jūs dirbate didžiam (svar­
biam) departamentui, didžiai 
vyriausybei. Jūs tęsite dirbę di­
džiai administracijai, vadovau­
jamai didžiam prezidentui, kal­
bėjo McGrath.

Prezidentas Trumanas buvo 
priverstas atleisti McGrath iš 
vyriausio prokuroro pareigų, 
pastarajam susiginčijus su pre­
zidento pasirinktuoju “įstaigų 
valytojų” nuo korupcijos, New- 
bold Morris ir jį atleidus iš šios 
vietos (kaip specialų vyr. pro­
kuroro padėjėją,).



APIE SEZONINIUS DARBUS ALIASKOJE
Net ir šiais aukštos konjunk­

tūros, “boom”, laikais, ne visur 
Jungtinėse Valstybėse darbai 
gerai eina. O darbų sumažėji­
mas, žinoma, skaudžiausiai ir 
pirmiausiai paliečia naujus at­
eivius. Kai kurie jų pradeda 
galvoti apie “Ameriką Ameri­
koje”, t. y. — Aliaską. Gaunu 
laiškų, kuriuose teiraujasi apie 
sezoninių darbų galimumus 
šioje teritorijoje, štai iš Scran­
ton, Pa. rašo: “Daugelis lietu­
vių D. P., atvykusių čia į Penn­
sylvania, dar negali surasti tin­
kamo darbo ir vargsta naktinė­
se pamainose už $0.85 į valan­
dą. Pasklidus čia gandams, kad 
būk tai kažkokios kompanijos 
registruoja darbams j Aliaską, 
kai kurie gundosi, žada palikti 
šeimas ir važiuoti neva sezoni­
niams darbams, neva gerai ap­
mokamiems. Tad nutarėme 
kreiptis į Tamstą ir prašyti kai 
kurių paaiškinimų”.

Artėjant darbų sezono pra­
džiai, į šitą ir kilus panašius 
laiškus atsakau štai čia per 
spaudą. Sezoniniai darbai Alia­
skoje tęsiasi nuo balandžio-ge­
gužės ligi spalio-lapkričio. Jų 
svarbiausios trys grupės: 1) ka­
syklos; 2) statyba; 3 žuvinin­
kystė. Tai nėra jokie “govern­
ment” darbai, kaip kai kas ma­
no. Net ir valdžios darbus vyk­
do kontraktoriai, jie ir šaindo 
darbininkus — per unijas. Sta­
tybos darbininkų (kur geriau­
siai uždirbama) jokios kompa­
nijos J. V-bėse neregistruoja ir 
nesamdo, tam nėra reikalo. Tie 
darbininkai sava rizika suplau­
kia į čia ir visados, bent pra­
džioje sezono, daugiau, negu jų 
reikia. Darbams prasidėjus, 
pirmiausia stoja darban senie­
ji unijos lokalo nariai. Kol pa­
reikalavimo nėra, unija naujų 
narių nepriima. Nėra darbo, 
nėra ir gyvenvietės (barakų). 
Turi gyventi viešbutyje, mokė­
ti $4 už lovą nakčiai, o maistas 
kainuoja apie $5 dienai. Su to­
kiomis išlaidomis ilgai kapita­
lo neužteks. «

Kai jau badas pradeda žiūrė­
ti į akis, darbininkas apsiklau- 
sia, kad yra dar vienas gali­
mumas — eiti aukso kasti. Tai 
menkiausiai apmokamas dar­
bas. F. E. Mining Company,
Fairbanks, moka $1.26 valan­
dai, bet samdo ir be unijos, jei 
reikalas yra. Uždirbti čia kek 
pinigo galima tik nesvietiškai 
ilgu savaitės darbu: dirba 63 
valandas per savaitę, na, ir kas 
virš 40 vai. — time and half. 
Kompanija duoda , “room and 
board” už $2.25 dienai, čia, 
dantis sukandus dirbant ir tau­
pant, galima per tris mėnesius 
sutaupyti apie $1,000. Bet ka­
dangi kelionė iš Pennsylvani- 
jos ir atgal kaštuos apie $800, 
tad biznis, atrodo, nekoks.

Dėl menko atlyginimo auk- 
sakasyklos pastovių darbinin­
kų kaip ir neturi; tai lyg per­
einamoji stovykla. Bedirbdami 
ten darbininkai vis stengiasi o 
įsisprausti į “construction labor 
union”. Daugeliui tas ir pavyk­
sta sezonui įsibėgėjus, darbams 
išsiplėtus, darbininkų antplū­
džiui sustojus: taip, apie liepos 
mėnesį. Statyboje labor atlygi­
nimas — minimum $2.98 už 
reguliarias 40 vai.; kas virš — 
time and half. Dirba paprastai 
54 vai., kai kur ir 63. “Room 
and board” barakuose — $40.25 
per savaitę. Skaičiuojama, kad 
sutaupyti čia galima apie $1,500 
per sezoną. Tai jau apmokėtų 
kelionę ir atliktų.

Darbininkai čia suvažiuoja 
daugiausia iš vakarų pakraščio, 
nes jiems kelionės išlaidos ma­
žesnės. Važiuoja visaip: kas 
lėktuvu, kas laivu arba keliese 
susimetę į kokį seną automobi­
lį. Ir atvažiavę gyvena visaip... 
Žinantieji sąlygas ir nesitiki 
padaryti daug - pinigo pirmai­
siais melais. Svarbu pasidaryti 
lokalinės unijos nariu, o gal ir 
įsiterpti į kokią specialybę. Sa­
vaime aišku, kad specialistams 
kaip štai elektrotechnikams, 
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plumberiams ir atlyginimas žy­
miai didesnis ir darbas gauti 
lengviau. Beje, F. E. Mining 
Co. yra viena tų nedaugelio 
kompanijų, kuri kontraktuoja 
darbininkus kontinentinėse J. 
V-bėse. Nuo gegužės 1 d. ji tu­
ri savo agentą Seattle, Savoy 
Hotel. Inžinierius ir k t. kvali­
fikuotus specialistus kon trak­
tuoja valdžia per District En­
gineers atstovus Seattle.

Statybos darbai vyksta svar­
biausiai dviejuose rajonuose: 
apie Anchorage ir apie Fair­
banks. Yra sezoninių darbų 
prie žuvininkystės, bet apie są­
lygas neturiu tikslesnių žinių. 
Per geros jos ten negali būti, 
nes toje šakoje dirba nemaža 
indėnų, kinų ir kt.

Tiems, kurie teiraujasi apie 
klimatą ir bendrąsias* sąlygas, 
galiu pasakyti tiek: Vasaros 
metu Aliaskos klimato nereikia 
bijoti. Berods, tokiam didžiu­
liam plote, kaip Aliaska, ir kli­
matas labai nevienodas pagal 
rajonus. Pietrytinėje dalyje, 
apie Anchorage-Seward, yra 
lietinga, ypačiai į galą vasaros 
lyja kartais be pertraukos ke­
lias savaites. Apie Fairbanks, 
vadin. Interior Territory, kli­
matas kontinentalus, sausas; 
žiemos smarkiai šaltos, vasaros 
giedrios ir šiltos, gana panašios 
į sausų metų vasarą Lietuvoje. 
Ir dar viena pastaba: kas ryž­
tųsi vykti į Aliaską, turi atmin­
ti, kad kita jokia kalba čia ne­
susikalbės, kaip angliškai, šiaip 
žmonės čia yra malonūs, pa­
prasti ir draugiški.

Iš šių mano trumpų pastabų 
gali kiekvienas interesavęsis 
padaryti sau išvadas. Aš asme­
niškai manau, kad jauni vien­
gungiai vyrai, kurie neturi tin­
kamo nuolatinio darbo, o turi 
pakankamai palinkimo į nuo­
tykius ir šiek tiek santaupų ke­
lionei ir atsargai, galėtų ir ri­
zikuoti. Nėra abejojimo, kad 
čia darbininkui yra daugiau 
galimybių padaryti greitu laiku 
pinigo, negu bet kur kitur Ame­
rikoje. Bet tai laimikio dalykas. 
Mėgėjų tą laimikį bandyti ne­
trūksta: į Fairbanks rajoną 
šiuo metu (kovo mėnesio antro-
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Westinghouse
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. . . of course, if’» electric!

ing Action that washes your clothes so

Get Proof! These 3 Laundromat Features Make the Difference!

WEIGH CLOTHES on the 
Weigh-to-Save Door. You’ll 
always wash the right 
amount of clothes in the 
right amount of water with 
the right amount of soap.

SAVE SOAP.. SAVE ON 
HOT WATER by setting 
the Water Saver Dial to 
correspond to the weight of 
the load being washed: 
Small, Medium, Regular.

WASH CLOTHES SO 
CLEAN with patented 
WASHaway, RINSEaway 
Action. It’s the EXCLU­
SIVE SLANT, the secret of 
really clean clothes!

The Laundromat washes clothes clean! And the rinsing and drain­
ing actions that follow, keep clothes clean. Dirty wash and rinse 
waters drain away from clothes; never strain through them! See 
the Laundromat today. Get a demonstration of marvelous WASH- 
away, RINSEaway 
dean . . . gets dirt out, keeps dirt out!

YOU CAN BE SURE IF IT’S WESTINGHOUSE
COMEINTODAY!

COURTEOUS SALESMEN TO SERVE YOU

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

BRUNO’S
1151 NORTH PULASKI ROAD SPAULDING 2-1066

UN1TED PRESS TELEPHOTO
Tage Erlander, Švedijos premjeras (vidury), kalbasi su Erik 

Boheman (kairėje), Švedijos ambasadorium, ir Herman G. Nel­
son, kurio namuose (Rockforde, III.) premjeras buvo sustojęs.

Naujas lengvesnis ūkininkavimo būdas

Naujas ūkininkavimo būdas—ūkininkas naudoja traktorių pakė­
limui ir perkėlimui Įrankių, valdydamas jį neišlipdamas iš trakto­
riaus, kad prikabintų ar atkabintų tuos daiktus. Tokie traktoriai 
gaminami su suprastintu Case Eagle kablių, kuris tinka visokiems 
ūkiams.

j e pusėje) kas savaitę atvyksta 
apie 1,000 vyrų! Kol darbai 
prasidės, kol pavyks kur nors 
įsiskverbti, ne vienam jų teks 
juodą dieną pergyventi. O kai 
statybos įsisiūbuos — plauks 
doleriai: kieno į banką, o kie­
no į Fairbankso šimtus barų...

Jei kas tikrai galvotų vykti 
ir turėtų konkrečių klausimų, 
mielai atsakysiu laišku, kiek ir 
ką galėsiu išaiškinti.

Dr. J. Pajaujis 
College, Box 122,

Alaska.

PAVASARINIS

NAUJIENŲ
PARENGIMAS

1952 m. balandžio 20 d.
SOKOLŲ SALĖJE 

2337 So. Kedzie Avė.

Tenka grąžinti perimtus 
pinigus nuomininkams

Teismas nuteisė, kad 3 nuo­
motojai turi grąžinti 22' nuomi­
ninkams $7,185. Mrs. A. Daves, 
Miami, Fla., turi grąžinti $2,365 
11 nuomininkų 931—3 Leland 
Ave., ir perimtus priedus $493 
vertės 2 nuomininkams 5443 
Winthrop Ave.

Keturiolikmetis ‘ 
įsilaužėlis

Policija suėmė du vaiku, — 
vieną 16 ir vieną 14 metų, — 
kurie plėšė raštinę 2120 W. Ma­
dison. Juodu prisipažino anks­
čiau apiplėšę keletą kitų korpo­
racijų raštinių. Dar nurodė, kad 
anksčiau su jais plėšime dalyva­
vęs ir 13 metų vaikas Kundert, 
513 N. Aberdeen St.

Detroit, Mich.
Juzė Augaitytė Detroite!

Vietinio BALF skyriaus kvie­
čiama iš Philadelphijos į Det­
roitą. atvyksta koncertuoti buv. 
Kauno ir Vilniaus operų solistė 
Juzė Augaitytė.

Su dideliu pasisekimu kon­
certavusi Chicago j e, Philadel- 
phijoje ir kituose .miestuose, šį 
kartą duoda retą progą ir det- 
roitiečiams pasidžiaugti tikruo­
ju menu.

Programoje lietuvių ir pašau- 

PASIREDYKITE VELWOIS

HILLMAN
4634 So. Ashland Ave.

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtij atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL JeJerd SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermok Rd. • Chicago 8, lit 
JOHN 1KAZANAUSKĄS, Pres. ‘Tei. VI rgtaia 7-7747 

Soviet Insured to $10,000 by F.S.LLG

linių kompozitorių kūriniai.
Koncertas įvyksta balandžio 

men. 19 d. 7 vai. vakaro, buvu­
sioje lietuvių salėje.

Po koncerto šokiai, grojant 
padidintam populiariam orkes­
trui. Veiks turtingas‘bufetas.

Valdyba

Naujienos
• šviečia žmones
• duoda gerų žinių 

rengia vakarą
1952 M. BAL. 20 D.

VYRAMS
Puikios Eilutės — Apsiaustai

i ir auks. sAct fe ir auks.

MOTERŲ EILUTES ir PALTAI 
Cash Kainos Lengvu Kreditu 

Pirkite Dabar — Mokėkite po Velykų

VYRŲ SKRYBĖLĖS
$5>15 

NUO — Ėta ir aukščiau 
t------------------------------------------------------------- >
© Užeikit — Pamatykit Viską
© Naujos Pavasario Spalvos

Taip Vyrų, Taip Moterų Drabužių

VISKAS SPECIALIOMIS
IŠPARDAVIMO KAINOMIS

Taip pat Pamatykit Mūsų Deimantus — Laik­
rodėlius — Jewelry — Radijus — Televizijas 
—Prosus — Dovanas Pavasario Nuotakoms.

CO., Inc.
Chicago 9, Ill.

Pervežti baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų
TUBIU ILGĄ PATYBIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

FOTOGRAFAS
C0NRADAS

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo­
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave­
džiai gaus puikią jr 
brangią dovaną. Sąži­
ningai ir gražiai atlie­
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5840

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

PEČIAI.. ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA-'
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 
RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 

MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO. ILL.

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

č > 7 ’ ’ Maistinga Gyduolė
fiu yra mišinys riešutų, 

uogų, šaknų ir lapų; 
y ' ■ ji yra vartojama nuo

visokių nervų ligų ir 
'W’-7 nerviškų galvos skau- 

\ X dėjimų, nuo šalčių ir
i M lytiško silpnumo, grei-
U to pavargimo, gera

wo Inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
nasstas ir stimuliuojantis tonikas 
'težiūrint kokia.liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

«4 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

JI— —......    r

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

PAVASARINIS

NAUJIENŲ
PARENGIMAS
1952 m. balandžio 20 d.

SOKOLŲ SALĖJE
2337 So. Kedzie Avė.



LOS ANGELES ŽINIOS
L. T. S. D-jos pirmininkas 

pulk. Ign. šcšplaukis jautriai 
padėkojo programos dalyviams 
išpildytojams, Meno ir Kultūros 
sekcijai ir visiems vakaro daly­
viams, kuriuos gerai nuteikė ir 
jų skonį patenkino kiekvieno 
programos dalyvio tinkamas pa­
sirodymas.

Programą, be 3 ateitininkių 
ir Biržiškaitės-Barauskienės, at­
liko Stasio Šimkaus vardo cho­
ristai ir pats chorvedis. Su pir­
ma pavasario diena staiga atši­
lęs Kalifornijoj oras daugelį iš­
vedė savaitgaliui užmiestin, kai 
kas skaitėsi su tolumu. Svar­
biau gal tai, kad yra tokių, ku­
rie nežinia kodėl — tikriausia 
ir jie patys to nežino, tik patai­
kaudami kai kam —- ignoruoja. 
L. T. S. D-ją, kaip tremtiniai, 
ne tik nesi jungia į ją bendram 
šalpos darbui, bet čia pat gy­
vendami neateina ir į parengi­
mus. Tačiau rengėjai dėlto ne­
nustoja ryžto, yra nusiteikę ir 
ateity daryti tokius kultūrinius 
parengimus, kurie klausytoją 
mylintį meną, savo kalbą bei 
kenčiančią tėvynę, bent tai po­
rai valandų nukelia gimtojo 
krašto laukuosna, jį pavėdžioj a 
tėviškės sodyboj vaikystės die­
nų takais.

Tenka pasidžiaugti, kad savo 
laiku čia gyvenusio gen. St. Raš­
tikio mintis ir pirmieji padaryti 
žygiai suburti tremtinius į ats­
kirą organizaciją, nekliudant 
visoms kitoms organizacijoms, 
realizavosi ir šiandien turime 
veiklų organizuotą vienetą Lie­
tuvių Tremt. Savišalpos Drau­
giją.
Dr. Bendoravičiaus pagerbimas

L. T. S. D-ja balandžio mėn. 
27 d. rengia parapijos salėje 
pulk. dr. Vytauto Bendoravi­
čiaus 60 metų amžiaus ir 35 
metų profesinio darbo sukaktu­
vėms paminėti iškilmingus pie­
tus su atitinkama programa. 
Dr. Bendoravičius, būdamas la­

Literatūros vakaras
Los Angeles Lietuvių Savi­

šalpos Draugija kultūriniams 
reikalams turi sudariusi 3 asme­
nų specialių Meno ir Kultūros 
Sekciją iš VI. Baltrušaičio, K. 
Barausko ir D. Mickutės - Mit­
kienės. šios sekcijos rūpesčiu, 
ypač jos pirmininko K. Baraus­
ko pastangomis, kovo mėn. 22 d. 
buvo surengtas parapijos salėj 
literatūros, muzikos ir dainos 
vakaras. Jauniausioji progra­
mos dalyvė Aldona Audronytė 
padeklamavo Jono Aisčio “Kara­
liaus šuo”. Elena Truškauskaitė 
paskaitė Aloyzo Barono “Na­
mai” ir padeklamavo Eug. Ma- 
tuzevičiaus “Būk tuo pačiu”. 
Violeta Mitkutė padeklamavo D. 
Mickutės-Mitkienės “Lietuvos 
pavasaris” ir “Neišeik iš namų”. 
Marija Jurkanskienė, akompa­
nuojant O. Biržiškaitei-Baraus- 
kienei, solo padainavo Al. Kača- 
nausko “Gedulas”, “Vai gražu” 
ir Konrado Kavecko “Na, tai 
kas”. Senesnės lietuvių emigra­
cijos atstovė Adelė Nausiedienė 
paskaitė iSonės Pipiraitės f ei j. 
“Linksmas raštas”. Ona Biržiš- 
kaitė-Barauskienė pianinu pa­
skambino: Johanes Brahams 
“Rapsodija Nr. 1”, Fr. Shopin, 
vaisa Dės dur ir etiudą C-mol 
(revoliuc.). Pabaigai Vladas Bal­
trušaitis dideliu įsijautimu bei 
meniškumu padeklamavo Balio 
Sruogos iš “Kazimieras Sapie­
ga” “Valkininkų monologą” ir, 
nenuilstant klausytojų ploji­
mams ir bisams, dar padeklama­
vo P. Babicko “Dramblio kojos”.

K. Barauskas gražiai ir sklan­
džiai pravedė programą, supa­
žindindamas klausytoją plačiau 
su išpildomų kūrinių autoriais. 
Jis apgailestavo, kad nedaug te- 
atsilankė lietuviškosios visuome­
nės, bet kartu lyg ir pasidžiau­
gė, kad tie, kurie atėjo, tikrai 
supranta lietuvišką žodį, meną; 
vertina, myli ir moka juo pasi­
naudoti.

NAUJIENŲ PAVASARINIS VAKARAS BALANDŽIO 20 D.

ALDONA NUGARUS

SOKOLŲ SVETAINĖJE
2337 South Kedzie Avenue

DVIEJŲ DALIŲ PROGRAMA
“NAUJIENŲ” vakaro artistai, solistai ir “Pirmyn” choras, 

Kazio Steponavičiaus vadovaujamas, atliks meno programą.

Rašytojas-poetas Antanas Rūkas parašė komediją, kurią 
jam pačiam dalyvaujant vaidina šie artistai: Petronėlė Miller, 
Ona Trečiokienė ir Alfas Brinką. “Pirmyn” choras sudainuos 
garsųjį Strauso “Dunojaus valsą” orkestrui palydint. Vyrų 
kvartetas padainuos gražių dainų. Po programos bus šokiai ir 
pasižmonėjimas. Pradžia 3:30 vai. po pietų.

ONA TREČIOKIENĖ BRONIUS JANČYS Rašytojas ANTANAS RŪKAS vaidina šioj komedijoj IRENA PROTAITĖ ALFAS BRINKĄ
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UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
GROVE, WIS. — šį miestuką skaudžiai paliete potvynis.

bai jautrus visokiems gyveni­
mo reiškiniams ir dar kaip ka­
rys skaudžiai pergyveno tėvy­
nės tragediją ir tremty jis nu­
stojo dau gsveikatos. Prieš porą 
su viršum metų atvykęs iš Vo­
kietijos į šį kraštą dėl nuolati­
nės ligos neturi fizinės galimy­
bės pagal esamus čia įstatymus 
ruoštis gydytojo egzaminams ir 
net nebegali iš viso nieko dirbti 
ir pelnytis sau pragyvenimą. 
Dr. B. žmona taip pat mažai 
darbinga ir pririšta prie ligonio 
vyro.

Būtų labai gražu, kad buvę 
dr. B. bendradarbiai, prieteliai, 
pažįstami bei organizacijos svei­
kinimais bei kitokiu būdu prisi­
dėtų prie šio Lietuvai pasidar­
bavusio ir dabar nelaimėn pate­
kusio žmogaus pagerbimo. Jo 
adresas šis — 4317% S. Brigh­
ton Ave., Los Angeles 62, Calif. 
Bendrai šiuo reikalu suintere­
suoti gali kreiptis pas rengėjus 
L. T. S. D-jos narius šiais adre­
sais: Ignas šešplaukis, 932 W. 
36th St., Los Angeles 7, Calif, 
ir Vincas Karalius, 816 N. La­
fayette Park PI., Los Angeles 
26, Calif.

Bazaras
Balfo 13 skyr. Valdyba šalpos 

reikalą suprantančių lietuvių pa­
dedama darbu, dovanų fantais 
bei pačiu savo atsilankymu į pa­
rengimą suruošė bazarą su pie­
tumis. Žmonių galėjo dalyvauti 
ir daugiau. Bet, kaip daugely 
lietuvių kolonijų, taip ir čia; ro­
dos, kolonijos žmonėmis darosi 
skaitlingesnūs, ypač čia, tačiau 
kaip kultūriniuose parengimuo­
se, taip ir gyvybiniai svarbiuose 
šalpai bei tėvynės vadavimui 
parengimuose dalyviai vis ma­
žėja.

Didelis žmonių susidomėjimas 
buvo patraukliais fantais. Iš ba- 
zaro gauta apie $170 Europoje 
pasilikusių lietuvių šelpimui.
Komų. Šimkus Hollywocde

Stasio Šimkaus vardo choras 
savo krikštynų proga, per At­
velykį, balandžio mėn. 20 d., 5 
vai. po pietų North Star Audi­
torium, 1631 W. Adams Blvd., 
Los Angeles pasirinkto chorui 
vardo įamžinimui rengia nepa­
prastą koncertą, kuris nauja sa­
vo programa bus pirmas lietu­
vių gyvenime šiame saulėtame 

Amerikos pakrašty; ir ypatin­
gas tuo, kad koncertui prieš ke­
letą mėnesių numatyta ir pa­
rinkta diena, kuriai pasamdyta 
salė ir orkestras, vėliau labai pa­
tiko ir vietos lietuvių parapijos 
administracijai, kuri tą pačią 
dieną taip pat rengia vaidinimą 
ir šokius. Tai pirmą kartą šioje 
kolonijoje tą pačią dieną du di­
desni parengimai. Daugeliu at­
žvilgiu būtų gražiau ir naudin­
giau ir rengėjams ir lietuviškai 
visuomenei, kad tokiais atve­
jais būtų susitariama ir daro­
ma sekmadieniais visoj koloni­
joj tik vienas parengimas.

St. Šimkaus vardo choro ren­
giamo, koncerto programoje ma­
tysime ir girdėsime: ištrauką iš 
operos “Traviata” su sceniniais 
kostiumai^ ir grimu, dalyvau­
jant operos solistams: Fl. Kor­
sakaitei ir VI. Baltrušaičiui; 2 
solo fortepionu skambina Ona 
Biržiškaitė-Barauskienė tris Fr. 
Liszto kūrinius; 3. pašoks solo 
Vanda Blinkienė “Fr. Liszt —■ 
Liebestraum”; 4. solo dainos ir 
duetai atliekami: Fl. Korsakai­
tės ir VI. Baltrušaičio; 5. St. 
Šimkaus vyrų ir mišraus choro

Po 43 metų kalėjmo
i žmonos glebi

Indianola, Iowa.—Ernest Lind­
quist daabr yra pakeliui į Mrs. 
Eddy Jackson namus, kur jo 
laukia pietūs ir karštas bučinys. 
Šis bučinys bus pirmasis,; kurį 
Lindquist gaus po 43 metų. Tuos 
43 metus jis išsėdėjo valstybes 
kalėjime Fort Madison už polici­
ninko nužudymą 1909 metais, 
kai jis buvo vos 19 metų am­
žiaus švedų imigrantas. Jis bu­
vo nuteistas kalėti iki gyvos 
galvos.

Prieš tris metus viename laik­
raštyje pasirodė interview su 
valstybės kalėjimo direktorium. 
Tarp kitko jis papasakojo, kad 
jo kalėjime sėdįs pavyzdingas, 
bet visų užmirštas kalinys Lind­
quist, kuris per 30 metų nėra 
gavęs iš laisvės nė vieno laiško, 
nes nieko pasauly artimo netu­
ri.

Sekančią dieną Lindquist ga­
vo iš 67 metų našlės Eddy Jack- 
son laišką. Juodu ėmė susiraši­
nėti. Mrs. Jackson sužinojo, jog 
pavyzdingąjį kalinį jo vyresny­
bė laikoi žmogžudžiu per nelai­
mę, ir kad jis labai padorus 
žmogus. Ji ėmė rūpintis dėl kali­
nio, o to rezultate Lindquist iš­
leistas į laisvę, iškalėjęs 43 me­
tus. Jei jis padoriai ir pavyzdin­
gai elgsis, tai po 6 mėnesių jis 
galės vesti Mrs. Jackson.

dainos; 6. choro krikštynos. 
Chorus ir meninę dalį veda VI. 
Baltrušaitis. Po programai šo­
kiai, grojant rinktiniam vietos 
orkestrui. Bus gaunami užkan­
džiai ir gaivinantieji gėrimai.

Visi Los. Angeles lietuviai ir 
svečiai iš kitų miestų per Atve­
lykį į St. Šimkaus vardo choro 
koncertą — krikštynas; reta 
proga—nepraleiskime jos. Kon­
certo reikalu informacijų kiek­
vienas, ypač atvažiavęs iš kitur, 
gaus pas K. Barauską, 1048 W. 
Washington Blvd., Los Angeles 
15, Calif., telefonas RI 7-4891.

—Juozas Mitkus

PRANEŠA VISKĄ
Praneša kokybe, praneša vertybe, 

tai ADAM skrybėlės. Ir ADAM 
Velykų skrybėlių rinkinys yra ver­
tas pamatyti ir iš ko pasirinkti. Tai 
reiškia tą, ko galite tikėtis iš pasau­
lio didžiausio vyrišku skrybėlių par­
davėjo. $5, $6, $7.50, $10. ADAM 
HAT STORES. Žiūrėkite telefonų 
knygoje.

Nuostabu kaip
Kramtomoji Guma

Liuosuotoja
PAŠALINA
ATMATAS

O NE
GERĄ MAISTĄ

» štai paslaptis, kurią milijonai 
žmonių surado apie FEEN-A-MINT, 
moderniąją kramtomą - gumą liuo- 
suotoją. Tai štai kodėl FEEN-A- 
MINT’S veikla taip nuostabiai skir­
tinga!

Daktarai sako, kad daugelis kitų 
liuosuotojų pradeda savąją “plovi­
mo” veiklą per greitai... tiesiai 
pilve, kur maistas yra virškinamas. 
Didelės tokių liuosuotojų d o z o s 
Vrikdo virškinimą, išplauna mais­
tingą medžiagą, reikalingą jūsų svei­
katai ir energijai. Jūs jaučiatės silp­
nas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, ima­
mas kaip rekomenduojama, veikia 
svarbiausia žemojoj žarnoj, kur jis 
pašalina daugiausia atmatas, bet ne 
gerą mistą! Jūs išvengiate tos^ bū­
dingos silpnos, išvargintos ir išeik­
votos savijautos. Vartokit FEEN-A- 
MINT ir jauskitės smarkūs ir ener­
gingi — pilni gyvybės! Įsigykite 
FEEN-A-MINT! Kaina nepakelta— 
vis dar 25c., 50 arba tik 10c.

SAVES TIME 
and 

MONEY

BI-KOTE THE 100% 011 BASE
FLAT WALL PAINI

, • Washes like tile.

• Goes on like magic.

• Covers in one coat — .
Wood, plaster, metal, brick, previously 

*. painted surfaces and casein.

AVAILABLE IN 10
BEAUTIFUL PASTEL SHADES.

PRICED 
to fit 
YOUR 
PURSE

1 COLIŲ VOLELIS IR INDAS
VISAS SETAS .... ...........  $1.98

Lengvas būdas dažyti

FLAT PAINT, 8 Studio spalvų
Galionas .... $3.79

GLOSS ENAMEL, 8 Studio spalvų
Galionas .... $4.89

Sienoms popierių visiškas pasirin­
kimas iš virš 2,000 atskirų spalvų. 
Popieris nupiaustomas DYKAI.

Ekspertiškas dekoravimo patarimas 
dykai. Atneškite savo> dažymo pro­
blemas pas mus. Dykai dažytojo 
kepurė, dažams maišyti lopetėlė.

Nuomojame “Sanding” mašiną $4.00 
per dieną

Wallpare Remover  ................ $1.00
per dieną

Waxing Machine .......................  $2.50
per dieną

PRISTATOME DYKAI.

Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 
nuo 8 ryto iki 9 vakaro, 
šeštadienį iki 6 po pietų.

CHICAGO DECORATORS 
SUPPLY CO.

—Wholesale and Retail—
Sienoms Popieris, Dažai, Stiklas ir 

Dažytojų Reikmenys.
Visi telefcinai: 

HAYMARKET 1-0579—1-9580
1819-1821 WEST CHICAGO AVE.

CHICAGO, ILL.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite “Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti­
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra­
monės šakoms reikalingus dar­
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra­
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILlZ
TREČIAD., BALANDŽIO 9, 1952
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MOHAMETONIZMAS NE­
SULAIKO BOLŠEVIZMO

Švedijos Premjeras Chicagoje
Švedijos socialdemokratinės vyriausybės ministeris 

pirmininkas Tage Erlander lankosi Jungtinėse Valstybė­
se ir šios savaitės pradžioje atvyko j Chicagą. Jam priėmi­
mus rengia daugiausia Amerikos švedų organizacijos.

Premjero Erlandero vizitą šioje šalyje yra “neoficia­
li”, tai reiškia, kad jisai neatvažiavo į Ameriką prašyti 
finansinės pagalbos arba tartis politiniais ar kariniais rei­
kalais. Švedija buvo neutrali antrojo (taip pat, kaip ir pir­
mojo) pasaulinio karo metu. Jos vadai tikisi ir toliau iš­
vengti karo, nors Švedija smarkiai ginkluojasi.

Jau beveik trisdešimt metų, kai Švediją valdo social­
demokratai, tik karo metu jos valdžia buvo koalicinė. Kad 
ir Švedija turi karalių, bet jos valdžia yra demokratiškes­
nė už daugelio respublikų. Ypač toli ji yra pažengusi so­
cialinės apdraudos srityje.

Žmonės, kurie dar iki šiol neatskiria socialdemokratų 
nuo komunistų, turėtų palyginti Švediją su Rusija.

Kai kurie arabų vadai teigė, 
kad bolševikinio komunizmo 
plitimui Vidurinių Rytų kraš­
tuose užkirs kelių mohametonų 
(musulmonų) religija. Bet, 
kaip praneša Chicago Daily 
News korespondentai iš tų kra­
štų, faktai nepatvirtina šito tei­
gimo. Komunistų agitatoriai 
panaudoja Koraną (musulmo­
nų bibliją) savo propagandai ir 
gauna naujų pasekėjų.

Iš Europos patyrimo yra ži­
noma, kad Stalino valdžia mo­
ka panaudoti savo tikslams ir 
krikščioniškas religijas. Rusijo­
je pravoslavų (ortodoksų) baž­
nyčia tarnauja Stalino diktatū­
rai. Anglijoje už bolševizmą 
agituoja stambus anglikonų 
bažnyčios šulas, Canterbury ka­
tedros dekanas Johnson; Vo­
kietijoje — evangelikų pamok­
slininkas Niemoeller. Katalikiš­
kose šalyse Maskvos mokiniai 

Kalėjimas, Vietoje Deportavimo
Aukščiausias federalinis teismas, 5 balsais prieš 3, pri­

pažino kohstitucingumą Vidaus Saugumo Akto skyriaus, 
kuris leidžia bausti 10 metų kalėjimu nepiliečius, kuriuos 
valdžia nutarė deportuoti, — jei jie nepasirūpina “laiku” 
gauti reikalingų išvažiavimui dokumentų (paso, vizų ir 
1.1.).

Sprendimas yra padarytas byloje vieno ruso, Efroim 
Spektor, iš Los Angeles. Valdžia nutarė jį deportuoti, bet 
Rusija atsisakė jį priimti. Per 22 metu valdžia negalėjo 
juo nusikratyti.

McCarran įstatymas (Vidaus Saugumo Aktas), kuris 
buvo išleistas 1950 m., įpareigoja patį deportavimui pa­
smerktą asmenį rūpintis savo išvažiavimu iš šios šalies; 
jam atsisakius išvažiuoti arba nepasistengus “laiku” susi­
rasti vietą, kur jį priims, valdžia gali pasodinti jį 10 metų 
į kalėjimą.

Deportavimui nuteistų komunistų yra Jungtinėse Val­
stybėse apie 3,000; iš jų 2,147 yra kilę iš Geležinės Uždan­
gos šalių. Jei tos šalys nenorės jų priimti, valdžia galės 
juos įkalinti.

Įdomu, kad teismo daugumos nuomonę, patvirtinan­
čią McCarrano įstatymo konstitucingumą, parašė teisėjas 
Douglas, kuris įvairiais atvejais kritikavo griežtumą įsta­
tymų, atkreiptų prieš neištikimus valstybei elementus.

prisiplaka prie tikinčiųjų ma­
sių, remdami savo propagandą 
šv. Rašto ir popiežių enciklikų 
žodžiais. Italijoje komunistų 
vadas Togliatti net įsakė savo 
partijos atstovams parlamente 
balsuoti, ir pats balsavo, už pa­
tvirtinimą popiežiaus susitari­
mo su Mussoliniu, kuriuo Vati­
kano Miestas tapo pripažintas 
suverenine valstybe, o katalikų 
bažnyčia pripažinta valstybine 
religija Italijoje. Ir komunistų 
partija Italijoje turi per 2,000,- 
000 narių, kurių didelį skaičių 
sudaro tikintieji ir “praktikuo­
jantieji” katalikai.-

BRITŲ KONSERVATO­
RIAI GAVO PYLOS

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Municipaliniuose. rinkimuose 
Anglijoje konservatoriams iš­
pylė kailį Darbo partija, kuri 
tik prieš keletą mėnesių neteko 
daugumos parlamente ir turėjo 
pasitraukti iš valdžios.

Londono miesto taryboj dar- 
biečiai turėjo 63 atstovus, kon­
servatoriai 62 ir liberalai 1. Tik 
ką įvykusiuose naujuose rinki­
muose darbiečiai pravedė 92, 
konservatoriai 37, o liberalai nė 
vieno.

Kitų miestų tarybų rinkimuo­
se rezultatai panašūs. Tie rinki­
mai pasibaigs trečiadienį (šian­
dien). Bet Darbo partija jau iki 
šiol yra laimėjusi 200 mandatų 
daugiau, negu ji turėjo senosio­
se tarybose.

Iš to galima numanyti, kad, 
jei dabar įvyktų parlamento 
rinkiniai, tai konservatoriai bū­
tų iššluoti iš valdžios. Bet 
Churchillas naujų rinkimų ne­
skelbs, kol nesudils jo daugu­
ma parlamente.

Savo šalininkus jisai ramina 
tuo, kad valdžia buvusi priver­
sta išleisti “nepopuliariškų” 
įstatymų ir patvarkymų, norė-

dama sustiprinti ekonominę 
krašto padėtį, kad paskui būtų 
lengviau. “Atlikime blogiausius 
dalykus pirmiausia”—toks esąs 
konservatorių valdžios nusista­
tymas.

Bet klausimas, ar balsuotojai 
tuos “blogiausius dalykus” už­
mirš ?

Yra faktas, kad Churchillas 
ir jo partijos kalbėtojai pereitą 
rudenį, parlamento rinkimų 
metu, daug žadėjo, o kai jie pa­
ėmė į savo rankas valdžią, tai 
pasirodė, kad savo prižadų jie 
negali ištesėti. Taigi iš tikrųjų 
jie tada laimėjo rinkimus, ap- 
gaudami balsuotojus. Dabar 
jiems tai atsirūgsta.

Bet ir tas jų laimėjimas bu­
vo mizerijas. Darbo partija vis- 
tiek gavo daugiau balsų, negu 
konservatoriai, tik dėl nepro­
porcingo mandatų paskirstymo 
jai teko mažiau vietų parla­
mente. Churchillo valdžia yra 
mažumos valdžia, pagal skai­
čių balsuotojų, kurie ją išrinko.
O dabartiniai vietinių savival­
dybių rinkimai rodo, kad kon­
servatorių rėmėjų gretos tirp­
sta. *

“VIENYBĖS” TALKA 
KOMUNISTAMS

Komunistų “Vilnis” persi­
spausdino ištisą Brooklyno 
“Vienybės” straipsnį, kuriame 
pastaroji analizuoja ALT fi­
nansinę atskaitą, pridurdama 
visokių savo “komentarų”. Ko­
munistų organas juos dar pa­
pildo savo “pamokslais”.

Kartu jisai stengiasi pateisin­
ti ir apginti Brooklyno tautinin­
kų laikraščio rašytoją, kuris, 
puldamas ALT, iš anksto aiški­
nosi nesąs “komunistas”.

Bet, tur būt, niekas ir neįtars 
“Vienybės” redaktoriaus arba 
jos bendradarbių “komuniz­
mu”. Jie ne komunistai, tik taip 
sau, “iš geros valios”, eina ko­
munistams į talką.

Komunistų lizdai
Senato investigacijos komisi­

ja aiškiai nustatė, kad išmesfr 
toji iš CIO unija United Public 
Workers of America yra ne 
vien tik komunistų vadovauja­
ma, bet ir komunistuojanti; jos 
narių tarpe esama daug komu­
nistų ir ta unija savo lėšomis 
rėmė komunistų partiją. O kas 
įdomiausia, kad tai unijai na­
riais priklauso paštų departa­
mento tarnautojai, veteranų 
administracijos tarnautojai ir 
iždo departamento tarnautojų 
dalis. Vadinasi, Jos narių tarpe 
yra daugiausia tie, kurie turi 
valstybines arba pusiau valsty­
bines tarnybas. Unijai priklau­
so viso per 35 tūkstančius tar­
nautojų.

United Public Workers of TUS.

America pirmininkas yra Ab­
raomas Flaxer, kilme iš Lietu­
vos, bet jau seniai ją apleidęs. 
Finansų sekretorium yra Ed­
ward Guiner, o kiti jos tvarky­
toj ai-bendradarbiai yra: Alfred 
Berstein, Jack Bigei ir Rose 
Russell.

Senato investigacijos komisi­
ja yra nustačiusi, kad visi čia 
išvardyti asmens sudaro tos uni­
jos direkciją ir jie palaiko arti­
mus ryšius .su komunistų par­
tija. Bet kai jie buvo senato 
investigacijos komisijos narių 
apklausinėjami, tai visaip išsi­
sukinėjo ir nesisakė, kad ką 
nors bendra turi su komunistų 
partija. Kiti jų visai atsisakė 
duoti savo parodymus.

Senato investigacijos komisi­
ja nustatė, kad per metus toji 
unija turi daugiau kaip šimtą 
tūkstančių dolerių pajamų ir tų 
pajamų didžioji dalis patenka į 
raudonųjų rankas jų partijai 
remti.

Iš tos unijos narių apklausi­
nėjimų paaiškėjo, kad maža da­
lis jų nežinojo, kad jie priklau­
są komunistuojančiai unijai. O 
kiti, nors žinojo, bet tarnybos 
ir kitais sumetimais negalėjo ir 
negali iš jos išeiti. Mat unija 
su kai kuriomis įstaigomis turi 
sutartis, kad tarnybon priima­
mi per tą uniją, tai kas tarnybą 
nori tokioj įstaigoj gauti, tuo 
pačiu turi priklausyti tai uni­
jai.

Panašių atsitikimų esą m a 
daugiau, kai dirbantieji, nieko 
bendra neturį su komunistais, 
net su jais kovoja, bet turi pri­
klausyti komunistuojančiai uni­
jai vien tik todėl, kad unija turi 
sudariusi sutartį su darbdaviais 
ryšium su darbininkų samdy­
mu. Tokiais atsitikimais pasi­
lieka tik viena išeitis, — arba 
neimti darbo, arba jį paėmus, 
pradėti vesti kovą pačios unijos 
narių tarpe dėl perrinkimo uni­
jos vadovybės. Tai yra sunki 
kova, nes kai unijos komunis­
tuojanti vadovybė pastebi savo 
narį darant prieš ją akciją, tai 
tuoj stengiasi jį išėsti iš darbo. 
Paprastai komunistuo j a n č i ų 
unijų vadovybės gudriai mas­
kuotai elgiasi, moka sugyventi 
su darbdaviais ir .tie jų paklau­
so atleisti iš darbo unijos vado­
vybei nepageidaujamus darbi­
ninkus.

Dabar jau toji kova paleng­
vėjo, kai vyriausybėj ir pačioj 
visuomenėj įsigalėjo teisinges­
nė pažiūra, būtent, kad komu­
nistų tikrieji kėslai yra smurto 
keliu nuversti teisėtą demokra­
tinę vyriausybę. —V.

“NAUJIENAS” SKAITO VISę 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ-

(Atkelta iš 1-mo psl.) 
laipsnius į gijusių asmenų ir 
tam tikras nuošimtis komunis­
tinio elemento, kariuomenės 
drausmė ir jos moralinė ir pro­
fesinė vertė gerokai pašlijo. At­
sirado intrigų, ^nesveikų dėl 
“vietų” varžytynių, šališkų pa­
skyrimų, protekcijų, apsivyli­
mų ir panašių šlubuojančio re­
žimo negalavimų. Atsirado ir 
komunistinės jačeikos. Kas gal 
tada buvo svarbiau, ta pati gan­
grena ėdė ir slaptąją ir viešąją 
policiją.

Tokiose aplinkybėse, dar ir 
kitų politinių motyvų vedinas, 
de Gaulle iš vyriausybės pasi­
traukė. Valdžios sudarymo sun­
kumai įpūtė dar didesnį viduji­
nių aistrų karštį ir netvarkos 
reiškinius. Ėmė kvipti riaušė­
mis, maištais, gatvės kautynė­
mis, perversmu. Prancūzija at­
sistojo ant kraštutinės prarajos 
ribos.

Socialistų vaidmuo
Taip dalykams esant, parla­

mento tautiškosios partijos 
griebėsi priemonių supraraly- 
žuoti komunistų veiklą. Svar­
bųjį vaidmenį suvaidino socia­
listai. Jie ne tik nesileido pa­
gaunami ant komunistų jiems 
siūlomos “susijungimo” meške­
rės, bet ėmė griežtai su jais ko­
voti ir nuo jų sistematiškai atsi­
riboti. Tuometiniam vyriausy­
bės galvai, socialistui P. Rama- 
dier reikėjo daug charakterio 
ir pilietinės drąsos komunistus 
iš valdžios pašalinti. Jis tai ne­
svyruodamas padarė. Visuome­
nė lyg apstulpo: taip daug kam 
atrodė būtose aplinkybėse už­
simojimas neįvykdomas. Ra­
mybės ir tvarkos ištroškę pilie­
čiai atsiduso, o vyriausybė ėmė­
si valyti ministerijas ir įstaigas 
nuo jas apšašusių netvarkos 
piktžolių. Visuomenė talkinin­
kavo.

Rezistencijos organizacijos 
pirmosios susirūpino apsivalyti 
nuo visokių prisiplakėlių, 
drumstuose vandenyse žuvauti 
mėgėjų, atsiriboti nuo intrigan­
tų, rezistencinės veiklos nuo­
pelnų uzurpatorių, nuo pralie­
to kraujo saviems tikslams spe­
kuliantų. Sudraudžiant rezis­
tencijos nuopelnus sau vie­
niems monoplizuojaučius ko­
munistus, tuo pat metu buvo 
pradėta energinga reakcija ir į 
jų savivaliavimą viešumoje. 
Nebegalėdami veikti betarpiš­
kai per valstybės prietaiso 
įstaigas, komunistų “mili tau­
tai” ėmė stipriau siautėti kito­
kiais būdais, suaktyvindami 
įvairias smulkias riaušes, 
drumsdami kitų partijų paskai­
tas ir susirinkimus, nutraukda­
mi mitingus ir paversdami juos 
muštynėmis. Reikėjo ir tam pa­

Prancūzijos viešosios opinijos mobilizacija 
pavergtu tautų naudai

daryti galas. Tai tokiai “atmos­
ferai” esant, 1947 m. paverg­
toms tautoms ginti unija šaukė 
savo didžiulį mitingą salėje 
Wagram.

Policijos laimėjimas
Straipsnio antraštė nevisai 

atatinka Wagramo mitingo tu- 
rinį. Mobilizacija buvo, bet iš 
kito galo. Komunistai buvo su­
interesuoti, kad egzilai negalė- 
tų gyvu žodžiu viešai paneigti 
jų skleidžiamo melo apie “ro­
jų” ir parodymais atskleisti 
bent kiek tiesos. Jie žinojo, kad 
smalsuolių prisirinks daug, gal 
netiek užjaučiau t pavergtie­
siems, kiek norint šį tą patirti, 
kas dedasi “anapus uždangos” 
ir praturtinti argumentus “sa- 
lionų diskusijoms”. Komunistai 
'padarė “taktikos klaidą”, davę 
įsakymą mitingą nutraukti. 
Per savo spaudą ir afišas duoto 
įsakymo “mobilizuotis” nebe­
galėjo atšaukti. Buvo užangaža- 
vę savo prestižą. Savo ruožtu, 
vyriausybė, leidusi mitingą su­
šaukti, privalėjo “susirinkimų 
laisvę” apginti. Tuo labai “kon­
stituciniu” pretekstu, kur for­
maliai ji pati nebuvo suintere­
suota, ji norėjo, be to, jau gero­
kai apvalytos policijos draus­
mę ir klausimą patikrinti. Va­
dinasi, ir ji savo prestižą užan- 
gažavo ir pasirengė, prireikus, 
panaudoti jėgą, sutelkdama ne­
paprastai daug policijos.

Nevarginsiu skaitytojo smulk­
menomis. Visą kvartalą užliejo 
tirščiausios žmonių minios. 
Daug peštynių, kumščiavimosi, 
numuštų skrybėlių, susirėmi­
mų su darbščia ir vikria poli­
cija (pastaroji vyriausybinius 
egzaminus puikiai išlaikė), ge­
rokas skaičius apkultų, dargi 
lengvai sužeistų, keli ar kelio­
lika desėtkų areštuotų ir . . . 
galutinis policijos laimėjimas.!..

Wagramo kautynių reikšmė
Tuo tarpu labai ruimingoj 

salėj jau vyko mitingas. Į ją pa­
teko tik policijos laikomi “išti­
kimieji”, atseit, turėję pakvieti­
mus, kitų neįsileista. Pats mi­
tingas gana banalus. “Artistai”, 
t. y. kalbėtojai, dar dažnas iš 
išgąsčio išbalęs, visi buvo gana 
išblėsę ir kiekvienas pasitenki­
no pasakęs šiek tiek bendrybių 
iš respektyvių kraštų. Prancū­
zams jos vis dėlto buvo įdo­
mios, dažnam visai negirdėtos.

(Bus daugiau)

Karo tarnybon išėjusiam drau­
gui Kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos uzsaKytos NAUJIENOS 
pasieKs jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neuzsakai7

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau­
sus žmonių skaičius ir atsilie­
pia į skelbimus.

juozas Švaistas

NUOTYKIAIŽEMĖJE,
PRAGARE IR DANGUJE

(Tęsinys)

Milžinas, akis užpylęs, gana plepus pasi­
darė. Jis tik laukė progos prašnekti. Pasi­
sakė, kad nevedęs dar, bet jau besirengiąs 
vesti. Turįs gražiausią pasaulyje mylimąją. 
Ir nepaprastą — kunigaikščių kilimo. Tik, 
esą, užsispyrusi, lyg laukinė kokia. Jis ne­
norįs prievartos, tad laukiąs, kol pripra­
šiau ti ir pati savo noru sutiksianti už jo 
ištekėti. Palaukti galįs, nes esanti labai jau­
nutė ir mažoka jam — gal dar paaugėsianti.

Petras atsidėjęs klausėsi. Jam tuojau 
dingtelėjo galvoje: “Ar tik nebus čia ta pa­
ti pavogtoji kunigaikštytė?” Tarytum juo­
kais, tarytum iš netyčių paklausė jis:

— Gal ir aš galėčiau pamatyti tą tavo 
mylimąją?

Milžinas griežtai pakratė galvą ir numo­
jo ranka:

— Ė, žmogau! Niekas prie mano myli­
mosios nepriėjo ir neprieis! Ji taip paslėp­
ta, kad niekas niekad nesuras. Tu man la­
bai draugiškas iš karto pasidarei, todėl tik 
tau vienam galiu pasakyti, kaip aš nueinu. 
Žinai, einant pamariu, randasi takas. Tas 

takas nuveda per girias, kalnus, brūzgynus. 
Toliau yra ola, tuoj oloj požemiai. Ten ma­
no mylimoji užrakinta, štai kaip! O raktą 
visada laikau po liežuviu.

Petras gėrimo nesigailėjo. Jis girdė ir gir­
dė milžiną, o tas vis niaukė. Pagaliau taip 
nusigėrė, kad jau nebepajudėjo, tik šlykš­
čios putus žliaukė iš burnos. Petras greit 
užtaisė muškietą, nusitaikė į kaktą ir pokš- 
terėjo. Milžinas, pakilo, vėl griuvo, ėmė 
spardytis, bliauti. Čia pašoks aukštyn, čia 
vėl krinta žemėn.

Petras persigando ir apglumo. Tuo metu, 
išgirdę baisų riksmą, atbėgo jo draugai. 
Milžinas jau buvo apsitraukęs ir nusilpęs,, 
nes daug kraujo nutekėjo. Atsipeikėjo ir 
Petras. Tuojau paliepė savo vyrams imti 
kardus ir kapoti. Pirmiausia nurentė gal­
vą. Petras tuojau ištraukė liežuvį ir išsiė­
mė raktą. Sukapoję milžiną dalimis vilko 
prie kranto, kad sumestų į jūrą.

Čia vėl didžiausias nustebimas: nei iš šio, 
nei iš to visai netikėtai sujudo, susiūbavo 
marios. Iš pat gelmių iškilo, išlervojo bai­
sus slibinas su devyniomis galvomis. Jis 
užuodė žmogieną ir skubėjo prie kranto. 
Prisiritęs prie uolos užkėlė vieną galvą ir 
išsižiojo. Vyrai įmetė jam milžino ranką. 
Tą galvą nuklęs slibinas uždėjo antrąją ir 
vėl išsižiojo. Įmetė jam antrą milžino ran­
ką. Taip dėliojo slibinas visas devynas gal­
vas ir vis į jo nasrus kimšo milžino kūno 

dalis. Prisisotinęs slibinas tapo mieguistas, 
apdribęs. Iš lėto nupleškėjo jis į jūrą, pasi­
nėrė ir dingo.

LAIMĖJE NELAIMĖ
— Dabar einam ieškoti! — ryžtingai pa­

sakė Petras. Keletą valandų griozdinėjo jie 
uoluotu pamariu, kol surado taką. Tuo ta­
ku nuėjo per kalnus, balas ir girias. Priėjo 
olą. Petras paliepė savo vyrams:

— Čia jūs pasiliksit sargyboj. Tik žiūrė­
kit, kad budrūs būtumėt! Aš teisiuos į olą. 
Jei koks pavojus, aš iššausiu. Išgirdę tuojau 
skubėkit!

Oloje rado pakopas ir šiaip taip, grabi­
nėdamas patamsyje, leidosi žemyn. Besi- 
leisdamas atsimušė į sieną. Apgraibė tary­
tum duris. Vargais negalais aptiko skylutę, 
kur įkišo tą raktą. Pasuko ir atsidarė dure­
lės. Viduje ant stalelio degė dvi žvakės. Čia 
pat sėdėjo jauna ponaitė ir siuvinėjo siuvi­
nį. Iš karto ji persigando, paskui nustebo, 
pamačiusi paprastą žmogų. Trumpai pasi­
kalbėjo ir pasakė ji:

— Gera būtų čia mums ilgiau pasišnekė­
ti, tik man gaila tavęs. Kiekvieną valandė­
lę gali užeiti mano valdovas, tada nebeiš- 
trūktum gyvas.

— Nebėra tavo valdovo, aš jį nugalabi­
jau. Einam greičiau iš čia! Aš ieškau tavęs 
tavo tėvo siųstas. Štai ir raštas.

Kunigaikštytė perskaitė raštą, pabučiavo, 

priglaudė prie krūtinės ir apsiašarojo.
— Man dar labiau liūdna. Laisvė tarytum 

beldžiasi čia pat, o aš negaliu ištrūkti.
— Kodėl? Juk sakiau, kad nugalabijau 

tavo valdovą.
— Tai niekis. Daug kartų jis buvo užpul­

tas ir tarytum užmuštas, bet vėl atgyja. Be 
galo gajus. Paskui žiauriausiai keršyja savo 
priešams. Jei dabar bebėgant mudu pagau­
tų, tikriausiai sudraskytų.

— Aš jam galvą nukirtau ir visą sukapo­
jau į gabalus.

— Tai irgi nieko nereiškia. Vienas jau 
buvo taip padaręs, bet paskui atgijo ir tą 
savo priešą suėdė.

— Gana baimės! Bėkim, kunigaikštyte! 
Aš jį sukapotą sumečiau į devyngalvio sli­
bino nasrus. Tasai prarijęs nuplaukė į ma­
rias.

Dabar tiktai pradžiugo kunigaikštytė. Ji 
prišoko, pabučiavo Petrą ir, viską pametu­
si, išbėgo iš požemių.

Visi keturi nulydėjo ją į laivą. Vietomis, 
kur sunkiau eiti, paimdavo ją ant rankų ir 
panėšėdavo. Laivo žmonės sutiko ją džiu­
giai, šūkaudami ir dainuodami. Ji dar dau­
giau pralinksmėjo, nes pažino savo tėvo 
dvhro žmones. Su visais meiliai pasisvei­
kino, šnekėjosi. Visi drauge šiek tiek pasi­
linksmino, užkando ir išgėrė. Laivas suple­
vėsavo burėmis ir išplaukė.

Nuplaukė geroką galą, vos hematoma bu­

vo sala. Staiga kunigaikštytė tarytum su­
šuko, tarytum pravirko:

— Kokia nelaimė! Beskubėdama pamir­
šau ant stalelio prie siuvinių savo žiedą. Tai 
brangiausias žiedas -— mūsų giminės lai­
mės laidas! Jis eina iš kartos į. kartą. Mo­
tina man buvo davusi ir liepė saugoti, kaip 
savo gyvybę. Ką dabar darysiu? Kaip aš pa­
siteisinsiu?

— Tuojau! — atsiliepė Petras.
Jis paliepė sulaikyti laivą ir nuleisti į 

vandenį valtelę. Sėdo ir nusiyrė atgal. Nu­
plaukdamas suriko, kad lauktų, kol sugrį- 
šiąs.

Nuėjo į tą pačią olą, surado žiedą, vėl 
sėdo į valtelę ir plaukia. Dairosi — ogi nie­
kur nebemato laivo. Spaudžia irklus, sku­
ba ta kryptimi — o laivo kaip nebūta. Siau­
bas kyla iš marių: “Argi būtų nuplaukę? 
Tai tau ir bičiuliai... Kas gi čia dabar pa­
kurstė juos — garbės troškimas ar gobšu­
mas?”

Nusiminė ir paleido irklus iš rankų. Pa­
mestas laivelis plūduriuoja tarp vandenų 
galybės. Sunkios mintys nuspaudė • galvą. 
Didžiausias skausmas drasko širdį. Ne tiek 
jis dabar pergyvena, kad neteks laimėtojo 
garbės, turtų, kiek jam gaila savo daiktų, 
paliktų laive. Negali nurimti ir dėl kuni­
gaikštytės liūdesio, kad nebeteks savojo 
žiedo.

(Bus daugiau)
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VINCAS TRUMPA

AR TAIP IŠ TIKRŲJŲ YRA?
(Tęsinys)

Šita tolerancija pasižymėjo 
lygiai kaip pagoniška, taip ir 
krikščioniška Lietuva. A. a. 
prof. Blažys buvo daug faktų 
pririnkęs apie tolerancijos ir 
laisvės idėjų Lietuvoje. Iš pago­
niškos Lietuvos turime tokius 
gražius tolerancijos pavyzdžius, 
kaip Gedimino, Algirdo ir Kęs­
tučio. Gedimino laiškai yra sa­
votiškas unikumas sufanatinto- 
je anų laikų Europoje. Algirdo 
politikos dėsnis: mes tradicijų 
negriauname, liudija ne tiek 
apie jo konservatyvumą, kiek 
apie toleranciją.

Krikščioniškame Lietuvos is­
torijos periode ypatingo dėme­
sio vertas XVI ir XVII amžius. 
Tuo tarpu kai Vakarų Europa 
buvo paskendusi religiniuose 
karuose, Lietuva, iš dalies ir 
Lenkija, buvo lyg savotiška sa­
la, kur galėjo rasti prieglaudą 
visokio plauko sektantai ir re- 
ligininkai. Religinės toleranci­
jos pavyzdžių iš to laiko galima 
prisilasioti lig valios, čia noriu 
tik iškelti vieną faktą, kuris ir 
mūsų istorikams ir ypač pla­
tesnei visuomenei yra mažiau 
žinomas. Turiu galvoje Lietu­
vos kanclerio Leono Sapiegos 
laišką Polocko arkivyskupui 
unitui Jozafatui Kuncevičiui iš 
1622 m. kovo 12 d. Tas laiškas 
daugeliu atvejų primena porą 
šimtų metų vėliau rašytą USA 
prezidento Jeffersono laišką, 
kuris įtrauktas į visas ameriko­
niškas chrestomatijas kaip gra­
žiausios tolerancijos pavyzdys 
(reikia atsiminti, kad Jefferso- 
nas savo laišką rašė XIX ,a. 
pradžioj, kada prancūzų revo­
liucija gerokai buvo jau aplau­
žiusi religinio fanatizmo ra­
gus). Tuo metu, kada Leonas 
Sapiega rašė savo laišką, ryti­

nėse Lietuvos provincijose bu­
vo užvirusi smarki kova tarp 
unitų ir pravoslavų (tų kovų 
metu tas pats arkivyskupas 
Kuncevičius buvo žiauriai nu­
kankintas ir vėliau paskelbtas 
unitų šventuoju). Verta būtų 
tas laiškas ištisai paskelbti, bet 
del vietos stokos pasitenkinsi­
me tik ištraukomis. Tame laiš­
ke, atsakydamas į arkivyskupo 
laišką, Sapiega prisipažįsta, 
kad jam unijos (bažnytinės) 
reikalai nėra svetimi, tačiau 
“niekados man nei į galvą ne­
atėjo, kad Jūsų Eminencija to­
kiomis tironiškomis priemonė­
mis verstume! žmones į uniją. 
Aukščiausiasis nusižeminęs 
šaukia žmones į save: ateikit 
pas mane visi ir 1.1, ir nenori 
turėti ir priimti jokių vergų, 
kurie jėga atvaromi. .. Dėl pa­
vojaus Jūsų gyvybei galima tik 
tiek pasakyti: kiekvienas yra 
savo nelaimės kalvis.” Toliau 
tas pats Sapiega žiauriai puola 
arkivyskupą už žmonių išprie­
vartavimą, už pravoslaviškų 
bažnyčių uždarinėjimą ir 1.1. 
Pacitavęs arkivyskupo laiško 
vietą, kad visi, kurie nepriima 
unijos, turėtų būti iš valstybės 
ištremti, Sapiega taip rašo: 
“Tegu Dievas apsaugoja nuo 
tokios beprotybės . .. Kristus 
neužantspaudavo ir neuždarė 
jokių bažnyčių”; Primena ka­
raliaus įsakymą uždarytas baž­
nyčias atidaryti, ir pagrąsina, 
kad nepaklausius pats įsakys 
tai padaryti. “Žydams ir .toto­
riams leidžiama karalystės ri­
bose turėti savo sinagogas ir 
mečetes, jūs gi užantspaudoja- 
te krikščioniškas bažnyčias!..” 
Įsidėmėtini paskutiniai laiško 
žodžiai: “Aš teprašau Aukš-

Scottville, Mich.
PHILLIPS — “NAUJIENŲ” 
ATSTOVAS SCOTTVILLĖJE

William Phillips sutiko būti 
“Naujienų” atstovu Scottville j e 
ir visoje šios Michigan valsty­
bės srities apylinkėje. Jojo ad­
resas yra toks: Mr. William 
Phillips, Route Nr. 1, Box 595, 
Scottville, Mich.

Savo laiku p. Phillips, gyveno 
Pullman apylinkėje ir čieagie- 
čiams buvo labai gerai pažįsta­
mas. Jis dalyvavo NAUJIENŲ 
kontestuose, rinko prenumeratą 
ir skelbimus. Dažnai parašydavo 
korespondencijų. Vėliau jam te­
ko persikelti į Michigan valsty­
bę, kur jis, kartu su kitu part­
neriu, gana ilgai vertėsi real 
estate bizniu. Daugelį ūkių jis 
yra pardavęs lietuviams.

Scottville apylinkes lietuv’ai 
gali užsisakyti NAUJIENAS pas 
poną Phillips.

RANGES
COOK BETTER
BAKE BETTER
LOOK BETTER
ARE BETTER

NECCHLUw
> M

*• Guaranteed by 
Good Housekeeping

It will
• blindstitch hems!
• sew on buttons!
• make buttonholes!
• darn and mend!

V
• embroider, applique and mono- 

gram easily and professionally!
• finish ALL sewing completely, 

eliminating tiresome handwork!

BUY A HECCHI BECAUSE IT WILL DO ALL
THESE THINGS WITHOUT ATTACHMENTS

Wide Choice of Cabinets 
and Portables.

Easy budget terms Generous trade-ins
E AS Low down payments.

TERMS
< LOOK FOR YOUR GUARANTEE 

OF NATIONWIDE 
SERVICE AND PARTS

CALL FOR FREE DEMONSTRATION

FURNITURE CO.
1100 So. Wabash Ave. WEbster 9-3523

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

čiausio, kad jums suteiktų jums 
priderančias geradarybes ir 
kartu taip pat nusižeminimo ir 
artimo meilės dvasią”.

Tame laiške religingumas su­
derintas su labai plačiai supra­
sta tolerancija. Nors tai rašyta 
daugiau negu prieš tris šimtus 
metų, pagrindinės Leono Sa­
piegos mintys ne pro šalį prisi­
minti ir šiandien. Kartu tai yra 
vienas iš daugelio liudijimų, 
kad tolerancija buvo suaugusi 
su lietuvių tauta ir valstybe 
(atsiminti reikia, kad tas pats 
Sapiega buvo vienas iš III Lie­
tuvos Statuto autorių, kur irgi 
tolerancijos dvasia prasimuša. 
Tas statutas veikė Lietuvoje li­
gi XIX a. vidurio).

Žinoma, kaip buvo nevienas 
Sapiega, taip buvo ir nevienas 
Kuncevičius, šalia gražiausių 
tolerancijos pavyzdžių galima 
būtų surasti nevienas ir religi­
nio fanatizmo pavyzdys. Taip 
buvo seniau, taip pasitaiko ir 
šiandien.

Pabaigai...
Numanu, kad kai kam atro­

dys, kad per daug čia prišnekė­
jau. Kai kas norėtų iš visos re­
liginės srities padaryti tam tik­
rą rezervą, kur ne kiekvienam 
valia kišti nosį. Užtenka, kad 
papūgiškai kartotume: Lietuva 
— katalikiškas kraštas, lietu­
viai religingi, vadinas, prisiri­
šę prie savo bažnyčios (nebūti­
nai prie Dievo) žmonės. Gal 
taip būtų ir gerai, jeigu iš to 
rezervato žmonės nesistengtų 
monopolizuoti viso kultūrinio 
gyvenimo ir ypač nereikalautų 
vyraujančios vietos ir politiko­
je. Kol tokia padėtis bus, tol 
niekas neturi teisės pykti, jeigu 
atsiranda žmonių kitaip galvo­
jančių.

(GALAS)

Trumano apsauga bus 
nuimta sausio 20 d.

Washington. — 1953 m. sau­
sio 20 d. vidudienį Trumano ap­
sauga, kuris tą minutę nustos 
būti JAV prezidentu, bus nuim­
ta.

Slaptosios Tarnybos viršinin­
kas pareiškė, jog buvę preziden­
tai jokia specialia apsauga nesi­
naudoja. Iki šiol trys JAV pre­
zidentai buvo užmušti. Paskuti­
nė auka buvo prez. MacKinley, 
užmuštas 1901 metais.

Nuo to momento, kai Truma- 
nas nustos būti prezidentu, visi 
Slaptosios Tarnybos agentai, ku­
rie dabar nuo jo nė žingsnio ne­
atstoja, automatiškai pereis į jo 
įpėdinio žinią. Trumanas turės 
visišką laisvę.

Buvę prezidentai gali, žinoma, 
prašyti apsaugos, jei mano, kad 
jiems gresia pavojus, bet tokios 
apsaugos gali prašyti kiekvie­
nas pilietis, laikąs savo gyvybę 
esant pavojuje. Tačiau patirtis 
parodė, jog į buvusius preziden­
tus niekas niekad nesikėsina.

Plieno streikas į
Jau užvakar didelė dalis iš

95,000 Chicagos srities plieno 
darbininkų metė darbą išvakarė­
se didžiojo streiko, kuris buvo 
numatytas nuo šios dienos vi­
durnakčio.

Kainų tarybos pasiūlymą pa­
kelti plieno darbininkams atlygi­
nimą. 17 V2C- Per valandą ir duo­
ti 8*/2c- kitų priedų per valandą 
kompanijos atmetė. Jos tesiūlo 
8Į4c. ir kitų priedų 7c. per va­
landą.

JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS

Kazio Borutos Knyga Baltafagib Malūnas
BALTARAGIO MALŪNAS —knyga, kurią 1945 m. rudenį bolševikai 

per apsirikimą išleido Lietuvoje, bet tuojau surinko iš visų kny­
gynų ir sunaikino.

B ALTAR AG 10 MALŪNAS —knyga, kuri primena mums Lietuvą visa­
me jos puikume, kurios puslapiai tebedvelkia Lietuvos vėju ir 
arimų kvapu, kurioj vaizduojamo kaimiečio vargai ir rūpesčiai 
toki mažučiai ir mieli, palyginus juos su šiurpia šiandienybe.

BALTARAGIO MALŪNAS —knyga, kokių maža mūsų pokarinėje lite­
ratūroje, kuri mums parodo mūsų kraštą ir lyjant, ir saulei švie­
čiant ii- vėjams ūžaujant, o autorių pačiame talento subrendime.

BALTARAGIO MALŪNĄ išleido Knygų Leidykla TERRA. 256 psl., 
kaina $2.50. Reikalaukite: TERRA, 946 W. 31st Place, Chicago 8, III.

The Famous General Electric
(mmWOME FKEZB

COMBINATION

NO DEFROSTING!

COMBINATBON

Complete separate food 
freezer compartment 

. . . separately refrigerated, separately 
insulated, separate controls. Separate 
door—prevents cold loss in the freezer 
when the refrigerator door is open.

Separate door for fresh 
food compartment

. . . No need for defrosting. No need to 
cover foods—moist, cold atmosphere pre­
vents them from drying out.

MODEL NH-8H

...the most wanted 
of all types of 
Refrigerators!

REFRIGERATOR
HOME FREEZER

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE­
NAS

This DeLuxe, 2 in 1 G-E Refrigerator is the finest ever made by 
General Electric . .. It’s really two appliances in one! A separate 
food freezer—holds up to 53 lbs. of frozen foods at zero tempera­
ture. A separate refrigerator—NEVER NEEDS DEFROSTING ... 
The famous G-E sealed-in refrigerating system assures you of 
dependable service—for years and years! More than 3,500,000 
in use 10 years or longer! Don’t miss this once-in-a-lifetime 
opportunity to own the most wonderful refrigerator money can 
buy—at this unbelievably low bargain price! See it now at your 
nearest G-E- dealer!

NEVER BEFORE AT THIS UNBELIEVABLY LOW PRICE!

NEW ROLLA-DRAWERS —Glide in and out 
easily, quietly . . . ride on rollers. Keep 
up to % bushel of fruits and vegetables 
garden-fresh.
REDI-CUBE ICE TRAY—A new design that 
gives you ice cubes the easy way. Lever 
releases all cubes at once .. . easy to pick 
cubes singly or as many as you want. 
BUTTER CONDITIONER—Built-in compart­
ment for keeping butter just the way you 
like it. Holds up to one pound. Tempera­
ture can be regulated to keep whatever 
spreading softness you desire.
AUTOMATIC INTERIOR LIGHT—Lights the 
instant you open the door of the fresh­
food section.
SHELVES—Beautiful polished shelves, one 
sliding shelf permits easy access to food 
stored at the back. New wire spacing sim­
plifies storage of small articles.
MEAT STORAGE—For short periods, meat 
can be stored uncovered in the fresh-food 
section. For longer periods, meat should 
be wrapped in moisture-proof material 
and stored in the freezer compartment.

OTHER MODELS AS LOW AS 930995

LEO BERMAN HARDWARE & APPLIANCES
1638 WEST 63rd STREET

(1 BLOCK WEST OF ASHLAND
HEMLOCK 4-6800

ON 63rd)

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

THE LATEST IN STYLING 
AND FUNCTIONAL BEAUTY

"Dial-Heaf’controls,heavily insulated 
"Even-Action" oven, concealed base, 
modern timer-dock, Harper "Center- 
Simmer" burners, acid-resistant rust­
proof porcelain enamel.

See this new gas range at

7949 So. Ashland Ave.
HUDSON 3-9200 

11315 So, Michigan Ave. 
WATERFALL 8-8400 

1741 No. Harlem Ave. 
BERKSHIRE 7-5100

Open evenings until 10 P. M. 
Except Saturday and Sunday.

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja
Du doleriai

Galima išsirašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

Casilla dc Correo 303, 
Buenos Aires, Argentina.

AR ŽINOTE 
KĄ RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mėg­
sta jį skaityti ?

Net ir kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
patinti.

“KELEIVJ" žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap­
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa- j 
tarimų, pamokinimų, gražių j 
eilių. įdomių paveikslų ir žinių į 
iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3 00 metamu
i Adresas toks:

“KELEIVIS”
635 Broadway

SO. BOSTON, MASS

Garšinkitės "N-nose
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į J IŠ LIETUVIŲ gyvenimo I
M. Baronienė 
išvyksta i V. Europą

Michalina Baronienė (8605 
Marshfield St.) balandžio 18 d. 
išvyksta V. Europon paviešėti. 
Ten ji žada išbūti kelis mėne­
sius.

M. Baronienė yra kilusi iš Pi- 
varų, Tverečiaus vis., Švenčio­
nių aps. Jos tėvai gražioj vietoj 
ten turėjo sodybą, nors žemės 
ūkis buvęs nemažas, bet be Mi­
chailuos augo dar penki jos bro­
liai, tai tėvams reikėjo sumaniai 
verstis, kad visi būtų aprūpinti.

Iš jaunų dienų, praleistų Lie­
tuvoje, M. Baronienės atminty 
yra įstrigęs ano meto būdingas 
ir daug sakąs atsitikimas. Tve­
rečiaus meistely, rusų carams 
valdant Lietuvą, veikė pradžios 
mokykla. Mokykloje, kaip tais 
laikais ir visur Lietuvoj, visi 
dalykai buvo dėstomi rusų kal­
ba. Visa Tverečiaus apylinkė, 
kaip ir Švenčionių apskritis, tais 
metais vien tik lietuvių buvo 
gyvenama. Jei pasitaikė nelie­
tuvių ir nekatalikų, tokių būta 
maža, ir tai buvo ne vietos gy­
ventojai, bet rusų valdžios tar­
nybai atkelti iš rusų žemės. To­
liau į šiaurės vakarus už Pasto­
vių gyveno gudai. Jų tarpe bū­
ta nekatalikų ir provoslavų; pa­
sitaikė ir starovierų kolonistų. 
Tverečiaus pradžios mokykloj 
rusų provoslavų popas net kata­
likams mokiniams tikybą dėstė 
rusų kalba, o visoj mokykloj bu­
vo tik 3 mokiniai provoslavai. 
Tas reiškinys kelerius metus iš 
eilės buvo kentėtas, nors visų: 
tiek tėvų, tiek ir mokyklą lan­
kančių mokinių nekenčiamas.

1904 m. rudeniop tėvai išvežė 
Tverečiaus mokyklon Michali­
ną. Namuose ji jau buvo pramo­
kusi skaityti lietuviškai. Mokyk­
loj jai teko išbūti tik keletą sa­
vaičių. Mat, vieną gražią dieną 
visi mokyklos mokiniai užpuolė 
popą, visaip jį bardami ir piktai 
patardami daugiau mokyklon 
nei kojos nekelti su savo tiky­
bos dėstymu rusų kalba. Popas 
vaikų taip buvo įbaugintas, kad 
jų apsuptas išbalęs drebėjo ran­
kas aukštyn iškėlęs, o vaikai jį 
apsupę, kaukte kaukė, šūkavo. 
Subėgę mokytojai popą nuo mo­
kinių apgynė, bet tuo tos vaikų 
“revoliucijos” istorija nesibai-

LIETUVIŲ IŠTAIGA 
39 M. PREKYBOJE!

25 lietuviai pardavėjai, pristaty­
tojai. Mechanikai sutaiso gerai Tele­
vizijų setus. Sutaiso gerai radijus, 
laikrodėlius ir jewelry

Nuoširdžiai užkviečiame visus at­
silankyti į mūsų sandėlį ir apžiūrėti 
1952 metų pavasario prekių išpar­
davimą.

Namams rakandų čia rasite visų 
žymiausių išdirbysčių. Pagaminame 
rakandus pagal užsakymus.

Naujų šeimų kūrėjai čia sutaupys 
didelius nuošimčius. Parduodame 
urmo kainomis baldus viešbučiams, 
rooming house, apartmentams. Kar- 
pctai-kilimai, klejonkos, parlor se­
tai, elektrikiniai pečiai virimui. Ge- 
siniai pečiai dėl apšildymo kamba­
rių ir gesiniai pečiai virimui, skal­
biamos mašinos, šaldytuvai, miega­
mo kambario setai, valgomo kam­
bario setai, minkšti krėslai, lempos, 
staleliai ii’ kiti reikmenys.

Rašomos mašinėlės su lietuviškais 
ženklais, auksinės plunksnos, laikro­
dėliai, deimantai, brilijantai, aukso 
ir sidabro papuošalai, radio ir tele­
vizijos aparatai. Pasaulinės ir lietu­
viškos plokštelės, lietuviškos gaidos.

Lengvi daliniai išsimokėjimai.JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

CHICAGO 8, ILL.
Tel. CAlumet 5-7237—4591

Atidaryta pirmadienį ir ketvirta­
dienį vakarais. Sekmad. uždaryta.

WCFL 1,000 kil. 50,000 watų jėgos 
radio stoties programos leidžiamos 
sekmadienio vakarais 7:30 P. M. 
Chicagos laiku.
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gė. Į tą reikalą įsikišo vietos 
žandarmerija, ir suaugusius mo­
kinius pradėjo tardyti, suiminė­
ti. Tai Michalinos tėvai ją at­
ėmė iš mokyklos, nes. nenorėjo 
kokių nemalonumų susilaukti. 
Michalina toliau mokėsi namuo­
se.

Tas! mokyklos atsitikimas ne 
vien tik jos atminty iki šių die­
nų yra pasilikęs, bet visam gy­
venimui paveikė Michalinos gal­
voseną ir įsitikinimus : suprato, 
kad rusų caro valdžia buvo Lie­
tuvoj svetima, visų nekenčiama 
ir tikras “brudas”.

Ne dėl reikalo, kiek jaunatvės 
spiriama daugiau matyti, dau­
giau žinoti, dar jauna būdama 
Michalina išvyko į Peterburgą 
dirbti, či ji pramoko audimo 
amato. Peterburge gyveno apie 
porą metų, o paskui, parvykusi 
pas tėvus, dar kiek pabuvusi na­
muose, išvyko į JAV, Chicagon, 
kur jau gyveno jos brolis. Ame­
rikoj pirmieji kūrimosi metai 
Michalinai buvę nelengvi, bet ji 
rankų nenuleido: dirbo ir uo­
liai dalyvavo vietos lietuvių vi­
suomeniniame gyvenime. Ji pa­
mėgo lietuvių spaudą ir, dirbda­
ma kulturinį darbą, susipažino 
su nuoširdžiu visuomenininku, 
dideliu kultūrininku, spaudos 
darbininku Kaziu Baronu. Toji 
gražioji pažintis baigėsi jų ve­
dybomis. Kazys mirė 1949 m. 
pabaigoj.

Baronai užaugino dvi dukterį, 
kurių Milda ištekėjo už, A. Vai­
vados, o Lilija — už Povilaičio, 
“Pirmyn” choro uolaus dalyvio.

M. Baronienė iki šios dienos 
nėra apleidusi visuomeninio dar­
bo. Ji yra kelelių lietuvių orga­
nizacijų narė, tarp jų: Lietuvių 
Moterų “Apšvietos” Draugijos, 
moterų SLA kuopos ir, kaip Vil­
niaus krašto patriotė, įstojo į 
tos organizacijos narius. M. Ba­
ronienė yra lietuvių spaudos mė­
gėja ir saugoja savo vyro pa­
liktą knygų rinkinį.

M. Baronienė daug kur JAV 
yra buvusi, važinėjusi, daug čia 
įdomių vietų mačiusi, o dabar 
panūdo V. Europoj pabūti.

Nuoširdžiai kultūros dirvos 
artojai, lietuvių spaudos mylė­
tojai linkime įdomiai V. Euro­
poj praleisti laiką. J. Vlks

Našliu Klubo 
pareiškimas

Našlių Klubo vardu pareiškiu, 
kad mano naujai sukurtas Chi­
cagos Našlių Klubas nepriklau­
so prie Cicero Našlių ir Našliu- 
kių Klubo ir minėtas klubas nuo 
jo atskirai yra sukurtas, šis 
Našlių Klubas netarnauja stali­
ninių agentų naudai ir nėra bol­
ševikų kontroliuojmas, kaip ne­
vienoj kitoj draugijoj. Našlių 
Klubas supranta komunistų va­
romą kenksmingą darbą prieš 
lietuvius ir šiuo skelbia, kad jis 
visomis išgalėmis kovoja ir ko­
vos su Stalino bernais.

Šiuo metu Klubo Valdybą su­
daro: Pirmininkas — Mamer­
tas Petrauskis, 1810 S. Spring­
field Ave.; vicepirmininkas — 
Walter Trusk, 2441 West 43rd 
St., protokolų sekretorius — A. 
Grincewicze, 4540 So. Washte­
naw Ave.; finansų sekretorius 
— John Jucevicze, 2624 Mont­
gomery St.; iždininkas — Allan 
Wittis, 4469 Archer Ave.; mar­
šalka — John Mestkis, 1515 So. 
49th Ct., Cicero, Ill.

Susirinkimai būna kiekvieną 
antrą penktadienį 7:30 vai. vak. 
Vengeliausko svetainėje, 4500 S. 
Talman Avė.

Pirm. M. Petrauskis

Atsiusta paminėti
Gabija, trimėnesinis literatū­

ros žurnalas. Nr. 2. Red. Stepas 
Zobarskas. 96 psl., kaina 1 dol. 
Dalyvauja 20 autorių. Adresas: 
Gabija, 335 Union Ave., Brook­
lyn 11, N. Y.

Vytis, Nr. 3, kovas 1952 m. 
Kaina 30 c.

Skautų Aidas 1952 m. kovo 
men. Nr. 3.

Vytautas Galskis serga
Vytautas yra sūnus Petro1’ 

Galskio, kuris mirė 1943 metais. 
P. Galskis buvo žinomas ne tik 
Chicagos lietuviškajai visuome­
nei, bet ir visai plačiajai lietuvių 
išeivijai. Petras Galskis pasižy­
mėjo visuomeninėj veikloj. Pa­
žiūrų jis buvo socialdemokra­
tas. Toj srity jis šioje šalyje 
veikė nuo 1905 m.; jis toks ir 
mirė.

Kada 1910 m. kilo didysis 
rūbsiuvių streikas, Galskis va­
dovavo lietuvių rubsiuviams. 
Įsikūrus rūbsiuvių unijai, Gals­
kis su kitų parama sukūrė lie­
tuviškąjį lokalą (skyrių). Buvo 
išrinktas biznio agentu, kuriuo 
išbuvo daug metų.

Galskis vienas iš pirmųjų or­
ganizavo “Naujienas” — laik­
raštį, kuriame bendradarbiavo 
iki mirties. Galskis buvo vienas 
iš kūlėjų Chicagos Lietuvių 
Draugijos. Savu laiku Galskis 
daug prakalbų įvairiomis temo­
mis, daugiausia darbininkų rei­
kalais, yra pasakęs. Jis neturėjo 
aukštų mokslo laipsnių, bet bu­
vo per save gyvenimo išmoky­
tas.

Vytautas pasekė tėvo pėdo­
mis. Darbuojasi prie laikraščių, 
auklėja dukterį ir sūnų.

Nusipirko, dviem šeimom na­
mą, prie kurio daug reikėjo pri­
dėti. Besidarbuodamas prie na­
mo, staiga susirgo. Dabar yra 
Women and Childrens ligoninėj, 
prie Ashland ir Lake gatvių (jo 
kambario numeris 314).

Jo žmona su vaiKais, taip pat 
ir jo motina ponia Galskienė 
buvo susirūpinusios, jo staigiu 
susirgimu. Bet dabar jau visi 
pavojai praėjo, ir Vytautas juo­
kaudamas sako: “Kodėl mane 
atvežė į moterų ir vaikų ligoni­
nę?” Bet slaugės jį ramina, kad 
čia esą, ir vyrų ligonių.

Vytautas buvo gabus '“Bijū­
nėlio” vaikų draugijėlės vaidin­
tojas, choro dainininkas ir smui­
kininkas.

Geidžiame, kad Vytautas grei­
tai pasveiktų. K. č.

Daug balsavo
Vakar pasitaikė graži diena, 

ir jau nuo ankstybo ryto, žmo­
nės ėjo atiduoti savo balsų. Dar 
prieš pusę dvyliktos dieną buvo 
balsavę 100,000 čikagiečių. Bu­
vo pagal tai laukiama, kad iš 
viso atiduos savo balsus apie 1 
milijoną žmonių.

Priešpiet už demokratus buvo 
paduota balsų 290,311, o už res­
publikonus 251, 314. Tačiau tei­
sėjas Jarecki dar priešpiet pra­
našavo, kad pirmą kartą nuo 
1932 m. čia gali daugiau surink­
ti balsų respublikonai. Prieš 
laikraštį spaudinant tikslesnių 
žinių dar neturėta.

Iki pusiaudienio rinkimai pra­
ėjo ramiai.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtiniu skaičius užsisako NAU 
JIENAS, nes įsitikino, kau jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie­
tuvių tautos laisvės kovas ir gy 
venima Amerikoje

ANTANAS AUSTIS
317 East 116th St.

Mirė 1952 m. balandžio 7 
dieną, sulaukęs 71 metų amž.

i Gimęs Lietuvoj, Telšių apskr., | 
Gaudunavos parapijoje, Sara- i 
kių kaime.

Amerikoje išgyveno 45 m.
Paliko nuliūdę: draugai ir 

draugės.
Laidotuvėmis rūpinasi Mari­

jona Nekrosh.
Kūnas pašarvotas koplyčio­

je, esančioje 10928 S. Michigan 
Avenue.

Ketvirtadienį, balam džio 10 | 
dieną, 1:30 vai. ryto bus lydi- 1 
mąs iš koplyčios į Lietuvių I 
Tautines kapines.

Visi a. a. Antano Austis gi- S 
minės, draugai ir pažįstami 1 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- | 
ti laidotuvėse ir suteikti jam | 
paskutinį patarnavimą ir atsi- | 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
DRAUGAI. |

Laidotuvių direktorius J. F. | 
Eudeikis. Tel. YArds 7-1741. g

Vis dar niekas neatsiliepia
Kol kas dar niekas iš buvu­

siųjų Lietuvos karininkų neatsi­
liepia Lietuvių Teatrui, kuris 
prašo' turinčius Lietuvos husa­
rų arba ulonų karininkų unifor­
mą paskolinti arba už atlygini­
mą perleisti Lietuvių Teatrui jo 
pastatymui “Naujieji žmonės”. 
Dar kartą prašome skubiai pra­
nešti, kas galėtų tuo būdu pa­
gelbėti teatrui. Rašyti ar asme­
niškai kreiptis į St. Pilką, 3225 
So. Union Ave. (tel. VI 2-7888).
A. Rūko komedija “Kojinės”

“Naujienų” parengime balan­
džio 20 d. Sokol salėje bus su­
vaidinta Antano Rūko parašyta 
smagi 1 veiksmo komedija “Ko­
jinės”. Režisuoja ir vaidina A. 
Rūkas. Be jo vaidina komedijoj 
P. Millerienė, O. Trečiokienė ir 
A. Brinką.

Koncertinėje vakaro dalyje 
pasirodys K. Steponavičiaus ve­
damas “Pirmyn” choras, kvar­
tetas ir solistai, o po programos 
bus šokiai prie gero orkestro.

Ruošiasi prie 
Decoration Day

Praeitą sekmadienį Chicagos 
Lietuvių Tautinių Kapinių di­
rektoriai aptarė Decoration Day 
programą.

Direkcija paskyrė komisiją 
tinkamai programai suruošti. 
Komisijos nariai Juozas Balčiū­
nas, Antanas Narbutas ir J. Za- 
latoris yra įpareigoti paruošti 
programą.

Jiems jau pavyko susitarti su 
PIRMYN choru. Decoration Die­
ną choras giedos Tautinėse Ka­
pinėse. Komisijos nariai norėjo 
gauti dar vieną chorą, sudarytą 
iš naujai atvykusių tremtinių, 
bet nieko iš pasitarimų neišėję.

Komisijos nariai pakvietę Dr. 
P. Grigaitį ir Miką Vaidylą pa­
sakyti kalbas. Jie sutikę kalbė­
ti.

Pradžioje manyta nekviesti 
beno, bet praeitame susirinkime 
pakeistas ankstyvesnis nutari­
mas ir nutarta į Decoration Day 
šventę imti muzikantus.

Korespondentas

Studentai rengia balių
Lietuvių Studentų Są j unga 

Velykų sekmadienį Chicagos 
jaunimui Marshall Ballroom, 
3113 W. Cermak Rd., rengia 
akademinį balių. Gros puikus 
orkestras. Pelnas skiriamas stu­
dentų šalpos fondui.

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR P ARENGIU!

PRANEŠIMAS
“Atžalos” koncertinio orkestro re­

peticija įvyks trečiadienį, balandžio 
9 dieną, 7:30 vai. vakare Audito­
rijos salėje.

Direktorius P. Sarpalius.

a. + a. į
JUOZAPAS LAPINSKAS

440 W. Pershing Road 
Livingston 8-9468

Mirė 1952 m. balandžio 8 
dieną, sulaukęs 62 metų amž. 
Gimęs Lietuvoj, Tauragės aps., 
Šilalės parap. Vingininkų kai­
me.

Amerikoje išgyveno 50 m.
Paliko nuliūdę: duktė Ona 

Loretto, žentas Raymond; 3 
anūkai: Jo Ann, Judy, Ray­
mond Jr.; podukra Peggy Ar- 
mon, posūnis Donald Shuma- S 
cker, marti Rose Mary; 3 se- ■ 
serys: Agnes Kinder, švogeris Ss 
Jonas, iš Three Oaks, Mich, a 
ir šeima: Stella Miller Greis- 
singer, švogeris Fred ir jų šei­
ma, Alice Towne; 2 pusbro­
liai: Benediktas ir Domininkas 
Rimgaila su šeima; daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų 
Amerikoje; Lietuvoje liko 2 
broliai: Petras ir Stanislovas.

Kūnas pašarvotas Ant M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

šeštadienį, balandžio 12 d., ! 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš S 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi- 9 
jos bažnyčią, o po gedulingų | 
n^imaldų bus laidojamas šv. I 
Kazimiero kauinėse. $

Visi a. a. Juozapo Laninskas 
giminės, draugai ir pažįstami ! 
nuoširdžiai kviečiami dalvvau- g 
ti laidotuvėse ir suteikti i am 
paskutinį patarnavimą ir atsi- 1 
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Žentas, Anūkai, 
Seserys, švoęeriai, Pus­
broliai ir Giminės.

Laid, direkt. A. M. Phillips, fl 
Tel. YArds 7-3401.

m Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Bu­
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši-

MUl'UMJį.TT1 ■!! matas
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5808 arba 3.5878

GUŽAUSKŲ 1 
BEVERLY HILLS GSLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef : ST 3-2454 ir HU 3-2224

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-6142

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2189 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

i iitwiiii— ■■ m  .......... !.......

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENąYr NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 

★
j 4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
J Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kih 

hm—m—— .......... —
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NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
8854 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE
Virginia 7-6672 PUUman 5-1270

— L. BUKAUSKAS
*0821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUUman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
*307 LITUANICA AVE Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
446 S. 50th AVĖ. CICERO, ILL Tel. OLympic 2-1003

T LIULEVICIUS
i348 S. CALIFORNIA AVE, Phone LAfayette 3-3572

GARSINKITES “NAUJIENOSE”

UPS Telegramų Į 
LUILIlMv Visas Pasaulio

Dalis
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Bankietams
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7398

G E L 1 N 1 N K A b
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoj! 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirink:

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-992«.

AMBULANCE
PATARNAVI­
MAS DIENĄ
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Naujienose gaunamos 
knygos

K. Boruta. Baltaragio malū­
nas. 253 psl............................... $2.50

Alg. Margeris. Šliuptarniai $3.00 
Alg. Margeris. Širdies

Rūmai ....................................... $4.00
Axel Munthe. San Michele 

knyga 1-ji dalis ..................... $2.50
Nelė Mazalaitė. Mėnuo vadina­

mas medaus ............................  $2.50
V. Alantas. Pragaro pašvaistės 

Romanas, Tremtis 1951 m..... $3.50
Chicago’s Planas.

Naujas leidinys ......................... 50c
M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 

miškus. Įdomiai aprašytos kovos 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais ..........  $2.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje .....   $2.00

A. Garmus. Nemuno pakrantė­
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno ..........  $1.25

Nelė Mazalaitė. Mėnuo, vadina­
mas medaus. Apysaka. “Gabija”, 
1951 m. 220 psl........................ $2.50

Jonas Gailius. Susitikimas. Apy­
saka, New York, 1951 .......... $1.5Q

Juozas Švaistas. Paskutinį kartą 
tave klausiu. Romanas. Liūdo Vis­
manto laida ............................  $1.50

Liudas Dovydėnas. Žmonės ant 
vieškelio. Ingolštadtas, 1951 m. $1.00

V. Mykolaitis - Putinas. Altorių 
šešėly. Romanas 3-se dalyse. Išlei­
do “Tremtis”, 633 psl.............  $4.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl.................i...... $1.50

Arthur Koestler. Nulis ir begaly­
bė. Romanas. Tuebingen, 1948, $1.25

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ............................... ... $2.00

Vytis spalvotas didelio 
formato .......................................  50c

“Keleivio” Kalendorius 1952 m. 
su daug suprantamų gražiai para­
šytų straipsnių ......................... 50c

Vii. Peteraitis. Lietuviškai-angliš- 
kas žodynas. Lithuanian-English 
Dictionary. Augsburge 1948 m. $5.00

Vii. Peteraitis. Mažasis lietuviš- 
kai-angliškas žodynas (su tarti­
mi).............................................. $2.00

Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly­
kai, žodynas. 1950 m.............  $4.50
Kaina vietoje. Išrašant reikia pri­
mokėti už persiuntimą 10-30c.

A. Lalis lietuviškai angliškas ir
angliškai lietuviškas žodynas. Mink­
štais aptaisais ..................... $12.00

Tas pats kietais aptaisais $14.00
B. Sruoga. Kazimieras Sapiega

4 veiksmų istoriška kronika $2.50
J. Kėkštas. Ramybė man 

“Gabija” .................................... 80c
POEZIJA

“Kas myli Tėvynę ir siekia lais­
vės, skaito”. A. Giedraitis. Dainos 
apie laisvę ................................ 75c.

P. Orintaitė. šulinys Sodyboj
............................................... $1.50

P. Orintaitė. Viligailė
legenda ...................................... $1.20

Henr. Radauskas. Strėlė danguje
............................................... $2.00

A. Rūkas. Bokštai, meilė ir 
buitis ........................................ $1.50

Antanina Dambrauskaitė. Operos 
dainininkės meno kelias. Su angliš­
ku, vokišku ir lietuvišku tekstais. 
Labai gražiai išleistas albumas. 
Kaina vietoje ............  $2.00

V. Augustinas Our Country Lith­
uania. Daug gražių vaizdų iš Lie­
tuvos. Su anglišku ir lietuvišku 
tekstais .................................... $5.00

Knygų kaina vietoje. Už persiun­
timą 10c. nuo $1.00. Adresas:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St.

Vydūno Raštai
Vydūnas. Tautos gyvata, Tilžė, 

1920 m....................................... $2.00
Vydūnas, žmonijos kelias. Tilžė, 

1914 m. 52 psl. .........................  $1.00
Vydūnas. Visumos saramga.

Tilžė, 1921 m. 30 psl.............. $1.00
Vydūnas. Sigutė, Rūta Til­

žėje ........................................... $1.00
Vydūnas. “Jūrų varpai” 3 veiks, 

misterija. Rūta Tilžėj 1908 m. $2.00
Vydūnas. “Tėviškė”. Rūta 

Tilžėje, 1908 m......................... $1.00
Vydūnas. “Vergai ir Dikiai” 

4 veiksmu tragedija. Rūta Tilžėje,
1919 m. 126 psl. ................    $2.00

Vydūnas. “Mūsų Laimėjimas” 
misterija 3 veiks. Rūta Tilžėje
1913 m. 48 psl.......................... $1.50

Vydūnas, “Jonuks”—dviveiksmė 
Joniniu komedija. Rūta Tilžėje,
1920 m. 64 psl............................ $1.00

Vydūnas, “žmonijos Kelias” 
antras leidinys. Rūta Tilžėje
1914 m. 52 psl...........................  $1.00

Vydūnas. “Slėpiningoji žmogaus 
Didybė”, antras leidimas. Rūta 
Tilžėje 1921 m. 62 psl. ............. $1.50

Vydūnas. “Mirtis ir Kas Toliau”. 
Rūta, Tilžėje 1920 m. 47 psl. $0.50

Vydūnas, žvaigždžių Takai. Rūta, 
Tilžėje 1920 m......................... $1.00

Vydūnas. “Ragana”. Rūta Til­
žėje ........................................... $1.00

Vydūnas. “Piktoji Gudrybė”— 
1-no veiks, komedija Rūta Tilžėje 

......................................... $1.00
Knygos gaunamos prisiuntus pi­

nigus ir pašto išlaidoms po 30c.
Vydūno raštų jau mažai tebelie­

ka. Kas nori įsigyti turi paskubėti. 
Pinigus siųskite adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

“Nemuno Pakrantėmis”
Dr. A. Garmaus knyga “Ne­

muno pakrantėmis (Jaunųjų 
diemj atsiminimai) ”. Knygos 
yra 136 psl. Kaina $1.25. Gau­
nama “Naujienų” administra­
cijoje 1739 So. Halsted St., Chi­
cago 8, Ill., prisiuntus čekį arba 
money order $1.25. Pašto išlai­
dos 10c.

Skaitykite “N-nas”



JŪRININKYSTES REIKALAIS
Lietuvos Ūkio Atstatymo Stu­

dijų Komisijos Prekybos Sekci­
ja š. m. kovo 29 d. New Yorke, 
Patariamosios Lietuvių Grupės 
patalpose buvo sušaukusi pla­
tesnį pasitarimą Lietuvos jūri­
ninkystės ir laivininkystės rei­
kalais.

Pasitarimui pirmininkavo Ko­
misijos ir Sekcijos pirmininkas
J. Audėnas. Dalyvavo: prof. J. 
Kaminskas, Dr. A. Trimakas,
K. Bielinis, Pr. Vainauskas, A. 
S. Trečiokas iš Newark, N. J., 
ir keturi laivų kapitonai ,— M. 
Slapšys, R. Vilčinskas, J. Laba­
nauskas ir P. Mažeika.
Lietuvos laivininkystės ir jūri­
ninkystės klausimą plačiai re­
feravo kap. P. Mažeika.

Referentas konstatavo, kad 
JAV lietuviai buvo mėginę or­
ganizuoti laivyną, bet pasiseki­
mo nebuvo. Bet Lietuvoje, ka­
da mūsų ūkio gamyba iškilo la­

KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI
NAUJIENOS siūlo įsigyti vaikams ir jaunimui šias naujas knygas:
Haufo pasakos. Karavanas. J. Balčikonio vertimas.

Švietimo ministerijos .leidinys Kaune. Išleido “Nemunas” .............. $1.50
Lietuviškos pasakos. Sudarė Dr. J. Balys, II leidimas ............    $2.00
Pulgis Andriušis, Vabalų vestuvės, 1948 m., 30 psl......... ...............  75c.
A. Giedrius, Tėvelių pasakos 'mažiems vaikams, 57 psl..................... 50c.
A. Giedrius, Tėvų pasakos, 1951 m., 150 psl....................................... $1.90
A. Giedrius, Lekučio atsiminimai, pasakojimai mažiems ir

nemažiems. Išleido J. Karvelis. 1951 m., 150 psl................................... $1.00
Lapės pasaka ...............     $1.10
Pranas Imsrys, Vilkas meškeriotojas. Eiliuota pasaka.

Detmoldas, 1946 m., 39 psl............ .................   35c.
Julius Kaupas, Daktaras Kripštukas pragare. P. Abelkio leidinys $1.50 
Viktoras Šimaitis, Vyturėliai laukuos ...............................................  $1.00
Bale Voveraitė, Mano švilpa, eilėraščiai vaikams. Suduva .......... 75c.
Vytautas Tamulaitis, Sugrįžimas. ‘‘Patria”, 744 psl...... ..................... $1.10
Mark Twain, Princas ir Elgeta. Apysaka. Vertimas, .192 psl.......... $1.20
Stepas Zobarskas, Brolių jieškotoja, “Patria”, 1947, 47 psl. a.......... 50c. 
Stepas Zobarskas, Riestaūsio sūnus, “Patria”, 37 psl................  70c.
Stepas Zobarskas. Per šaltį ir vėją...................................  30c.
H. Vagnerio Pirmieji gamtos pasakojimai.

komisijos leidinys, 1921 m., .....     $1.50
M. Vagner, Laukuose ir pievose, šviet. Minister, knygų leidimo 

“Švyturio” bendrovės leidinys, 1922 m.................................................. $1.50
• LIETUVIŲ KALBOS VADOVĖLIAI

J. Murka. Vaikų'Darbymečiui, I dalis. Pirmajam pradžios 
mokyklos skyriui ..i............      $1.00

J. Murka. II dalis. Gimtinės mokslui ..................................    $1.00
J. Murka. Lietuvių kalbos vadovėlis III ir IV kalbos mokslo laips. $1.00 
Jonas Ilgūnas. Komercijos aritmetikos vadovėlis ............................. $1.00

NAUJOS KNYGOS
Dr. J. Basanavičius. Lietuviškos pasakos. I dalis, gražiai 

aptaisyta. Tinka dovanoms .......       $3.00
Br. K. Balutis. Jo gyvenimas ir darbai .....       $1.50
Div.J. Balys. Lietuvių Tautosakos skaitymai, I-ji dalis.

Išleido s“Patria” ............    -L-r..............................-..................... $3.00
■Stasys Yla. Žmonės ir žvėrys Dievų piiške. Kąceto pergyvenimai $5.00 

•^KJažyŠ Boruta. Baltaragio malūnas. 2,53 pšL'     ..............  $2.50
Jurgis Savickis. Raudoni batukai. 134 psl..........................   $1.50

. J. Gailius. Susitikimas, apysaka. 155 psl.............................   $1-50
Landsbergis-Mekai — Lėtas. Antroji Proza. Gabija 1951 m.......... $1.25
Lazdynų Pelėda. Motulė paviliojo. Gabija 1951 m. .........................  60c
Jonas Balys. Tautosakos Lobynas I—II..................   $3.00
Aloyzas Baronas. Debesys plaukia pažemiu. A Kairio

laida, “Terra” leidykla ........      .........................  $2.50
Axel Munthe. San Michel knyga. “Terra” leidykla .......................   $2.50
Pulgis Andriušis. Sudiev, kvietkeli! Australijos Lietuvio laida .... $1.50 
J. Jazminas. Moteris, nuo kurios pabėgau ........................................  $1.00
Šiame sąraše sužymėtų knygų kaina yra pačioje NAUJIENŲ Admi­

nistracijoje. Jei knygas tektų siųsti, tai tada prie kiekvieno dolerio arba 
jo dalies tektų dar pridėti po 10 centij knygų persiuntimo išlaidoms ap­
mokėti. Pinigus arba Money Orderius prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET CHICAGO S, ILLINOIS

4215 WEST MADISON STREET

ATDARA SEKM. NUO 10 RYTO IKI 5 VAK 
Atdara pirmad. ir ketvirtad. nuo 9:30 ryto iki 9:30 vai. vakaro.

Moterų apsiaustai ir pavasariniai 
paltai, vertės iki $29.50 Jį.00

DABAR ________ 3

BIG YANK Dungarees C 4
Mėlyni ..... ............ .......  ■

Vii ii

Nieko neatidėta rezervui

KAILIAI
Vertės iki $129, už ....
Vertės iki $195, už ....
Vertės iki $395, už ....

BIG YANK Darbiniai $pa49 
Marškiniai, pilki. Kelnės ™

BIG YANK Darbiniai “f ,49
Marškiniai, Pilki ........ I

§150,000 aukštos rūšies prekių, vyry ir motery 
bužiy turi būti išparduota iki nuogy slėny 

Viskas parduodama! — Baigiasi nuoma. 
Priversti uždaryti krautuvę po 34 metų!

VYRŲ KELNĖS, vertės 
iki $6.00, už .............. **

VYRIŠKI Gabardino PALTAI su 
pamušalu. Parduodami nuo pa­
žymėtos kainos iki $45.00, 
leidžiant už ........... $24-95

VYRIŠKI VILNONIAI kostiumai 
vertės iki $49.50 $29-50

Antros kelnės priedui

KAILIAIS PAPUOŠTI PALTAI 
vertės iki $69.95

ŽIŪRĖKIT!
Moterų - merginų suknelės 
vertės $12.95, dabar $3-98

DVI Uz $7.50
Įsivaizduokite! Puiki suknelė pi­
giau už savikainą. Daugybė nau­
jų pavasarinių stilių. Įvairiausių 
rnieru.

VYRIŠKI APSIAUSTAI 
vertės iki $32.50 $19-95
Net atidėjus juos iki kitų metų, 

jie bus verti šios kainos.

VYRŲ ŽAKETAI $4 0.50
su pamušalu  *...... I *

Ponioms Kostiumai .. $14.oo 
Šie žavūs kostiumai dėl minėtos 
priežasties atiduodami, nes jie 
turi būti paiduoti!

MOTERŲ pirmos rūšies kojinės 
51 Denier, 15 Gauge /iSCW 
tiktai vž    .......... v v

Merginų ir moterų pavasariniai 
paltai ir apsiaustai 
vertes iki $29,95 uz^ §
Moterų Įdedamu pamušalu paltai 
vertės iki $39.50
tiktai už ..................... s O

$49.00
$89.00

$197.50
| pridedant mokesčius

bai aukštai ir mūsų produktai 
buvo parduodami į už jūrinius 
kraštus, buvo įsteigtas ir preky­
binis Lietuvos laivynas. Jis 
sparčiai augo ir plėtėsi. Jo ko­
mercinė ir organizacinė pusės 
buvusios pastatytos labai gerai. 
Po Lietuvos trispalve vėliava 
laivai lankydavosi plačiojo pa­
saulio uostuose, gabendami iš 
Lietuvos ten sukurtas gėrybes 
ir gabendami atgal į savo kraš­
tą, kas tik buvo reikalinga besi­
plečiančiam tautos ūkiui.

Paskutiniaisiais laisvės me­
tais jau buvę nemaža pasiūlyta 
laisvo kapitalo iš JAV, kuris no­
riai būtų buvęs investuotas į 
Lietuvos augantį laivyną. Jei 
ne karas, jei ne okupacijos mū­
sų laivynas jau būtų labai išsi­
plėtęs. Karas mūsų laivus išnai­
kinęs. Todėl reikia apie tai gal­
voti iš naujo. Jei seniau šis bei 
tas buvo daroma, tai tik iš en­

tuziazmo. Bet šiandien mes tu­
rime jau ir gražaus patyrimo 
bei tikslaus apskaičiavimo.

Antras dalykas, tai žvejybos 
laivyno klausimas, žvejybai mes 
teturėjome nedidelius kuterius 
ir jais aukštųjų vandenų nepa­
siekdavome. Gaudydavome jūrų 
pakraščiuose pačią prastąją žu­
vį. Mums laikas būtų pažiūrėti 
toliau į plačiąsias jūras. Grieb­
tis geresnės rūšies žuvų gaudy­
mo. Ypatingai reikės išplėsti sil­
kių gaudymą. Tai begalo einan­
ti prekė ne tik Lietuvoje, bet 
lygiai Baltgudijoj, Ukrainoj ir 
pas tolimesnius mūsų kaimynus.

Trečias dalykas — tai visų 
rūšių jūrininkų paruošimas. Kol 
neturėjome savojo laivyno, ne­
turėjome nė savo jūrininkų. Tu­
rėjome tik upeivius, aptarnavu­
sius mūsų upių, faktiškai Ne­
muno laivus. Su savuoju laivy­
nu išaugo pusėtinas skaičius ir 
lietuvių jūrininkų. Visas mūsų 
prekybos laivynas buvo aptar­
naujamas lietuvių jūrininkų. 
Tačiau dabar šituo reikalu r ei- 

IŠ CHICAGOS ir 
APYLINKIŲ

Stipri Amerika 
padeda pasauliui

Švedijos ministeris pirminin­
kas Erlander jo garbei suruoš­
tuose pietuose Chicago j e pareiš­
kė, jog stipri Amerika pade­
danti visam laisvajam pasauliui. 
Jis reikalavo laisvo įvairių tau­
tų mokslo idėjų pasikeitimo. Er­
lander pasakė kalbą švedų klu­
be 1258 N. La Salle, kur buvo 
atsilankę apie 450 žmonių, dau-
giausia švedų kilmės. Taip pat 
jam buvo suruoštas priėmimas 
Chicagos universitete Quadran-

kia labai susirūpinti. Su apgai­
lestavimu konstatuojama, kad 
mūsų išeivija beveik visiškai 
nesidomi jūrininkyste. Tiek se­
nieji, tiek naujieji atvykėliai 
ieško darbo bet kuriose darbo­
vietėse, bet nesiveržia į jūrą— 
nei į prekybos nei į žvejybos 
laivus. Ten dažnai ir uždarbis 
didesnis ir įsigyjamos tokios 
specialybės, kurios, ir čia nau­
dingos ir ateities Lietuvoj bus 
be galo svarbios.

To esą negana. Reikia kad pa­
siruoštų žmonės ne tik jūrinin­
kais, bet ir aukštesnių kvalifi­
kacijų administracijoj. Pravar­
tu būtų, kad mūsų po pasaulio 
mokyklas \ išsiblaškęs mokykli­
nis jaunimas eitų į jūrininkų 
mokyklas įvairioms kvalifikaci­
joms įsigyti. Jis, baigęs mokyk­
las bet kuriame krašte, ne sun­
kiai gautų darbo, o išlaisvinus 
Lietuvą būtų pionieriais savąjį 
laivyną organizuojant.

Po išsamaus, ir įdomaus pra­
nešimo7 buvo plačios paliestais 
klausimais f diskusijos, kuriose 
dalyvavo visi susirinkusieji. Per 
jas buvo konstatuota, kad jei 
dabar lietuviai išeiviai sugebė­
tų įsigyti bent vieną laivą, tai 
šioje gyvo ekonominio pakilimo 
konjunktūroje pakankamai bū­
tų darbo tarptautiniuose mainų 
santykiuose ir tarptautiniuose 
vandenyse. Juose galėtų sėk­
mingai pasiruošti nemažas; nau­
jų jūrininkų skaičius. Supran­
tama, kol kas tokie laivai turė­
tų plaukioti po svetimomis vė­
liavomis. Bet tai nebūtų kliūtis 
ten ruošti savus jūrininkus.

Pasibaigus diskusijoms buvo 
prieita tokių išvadų:

1. Prekybos laivyno klausi­
mas kol kas yra sunkus ir sudė­
tingas.. Reikėtų, kad atsirastų 
organizacija, kuri galėtų imtis 
konkrečių žygių kapitalams mo­
bilizuoti įtraukiant kuo didesnį 
skaičių asmenų. Jei atsirastų 
pinigingų žmonių keletas, tai 
darbas būtų papiastesnis. Todėl 
šitas klausimas neatidedamas, 
o toliau studijuotinas. Tatai tu­
rėtų tęsti LŪA Studijų Komisi­
ja.

2. Aukštesnių kvalifikacijų 
jūrininkų — technikų inžinie­
rių, administratorių ir naviga­
torių paruošimas yra pirmaei­
lės svarbos. Jei tokių studentų 
atsirastų, yra tikėtina, kad Lais­
vosios Europos Komitetas galė­
tų išrūpinti ir vieną kitą stipen­
diją.

3. Kad efektyviau pradėtų 
veikti Jūrininkų Sąjunga, geis­
tina, kad būtų vedama propa­
ganda ir raginami vyrai mestis 
daugiau iš fabrikų į jūros dar­
bą, bet kurios rūšies laivynuo­
se. Jaunimas, kad savaitgalius 
ir šventadienius stengtųsi pra­
leisti jūroje, kur tik jam įma­
noma.

4. Tie, kurie dirba žvejų lai­
vuose, kad mėgintų ieškoti ke­
lių įsigyti nuosavą laivą ir tap­
ti savarankiais žvejais, bet ku­
rioje formoje susiorganizavus.

—Dalyvavęs 

čiams rūpinti Švedijos gerovė.
Taip pat ministerį pirmininką 

pasveikino gub. Stevensonas ir 
Chicagos universiteto direktorių 
tarybos pirm.- Bell.

Švedijos ministeris pirminin­
kas, socialdemokratų partijos 
atstovas, pirmą kartą lankosi 
Amerikoje.

Saugojamos 
rinkimų vietos

Daugiau kaip 400 savanorių 
prisidėjo prie bal. 8 d. balsavi­
mo vietovių saugojimo Chicago- 

įje. Ypač kreiptas dėmesys į tas 
apylinkes, kuriose kokių neil­
kėtumų bei tvarkos pažeidimų 
pasitaikydavo anksčiau per rin­
kimus, pvz. 1, 11, 12, 24, 31 ir

gle klube, kur buvo susitikę apie 42 apylinkėse. Prie saugotojų 
175 visuomenės vadų ir švieti- priklauso 20 policijos “skrai- 
mo atstovų. Pietų metu meras'dančiųjų būrių”, 60 radijo auto-
Kennelly pareiškė, jog šis kraš- mobilių ir kt. Su pastiprinimais
tas esąs dėkingas švedų kilmės tą dieną ėjo tarnybą apie 6,800 
amerikiečiams ir kad čikagie- policininkų.

KITCHEN HEATERS 
OUT-HEAT

L ’EM

KITCHEN AID

HEATS
UP TO 3 ROOMS

THE HEATER 
THAT BECOMES

YOUR

BUILT-IN BLOWER 
FOR 

SUMMER COMFORT

...

■\ GETS TO THE BOTTOM OF THE COLD FLOOR PROBLEM

• Exclusive Patented built-in Two-In-One Heatmaker

• Heavy cast iron inner construction and cooking top

• Genuine Porcelain matches your gas or electric range

ATIDARYKITE SASKAITA 
DABAR! 

GERI DIVIDENDAI. Garantuotas Saugumas 
Santaupos Išmokamos Pareikalavus
LIETUVIŠKA IŠTAIGA

II
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Hiinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

cooks
TO PERFECTION

GARRICK
FURNITURE CO.

1100 So. Wabash Ave. WEbster 9-3523
OPEN MONDAY AND THURSDAY’ EVENINGS.

TeL Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Sub atom is nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos; 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.
DR. I. E. MAKAR- 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
<11750 So. Parnell Avenue 

VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 
Tel. PUllman 5-8277

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DANTISTAS
4645 So. Ashland Avė.

aril 47th Street 
Telefonas YArds 7 -2246 

Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 
Seredoj pagal sutartį. 

dr7¥runo~I
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
į 2951 WEST 63rd STREET 

(.netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557
KITI LIET. DAKTARAI

Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 

ofisas ir butas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
kas dieną nuo 12:30-1:30 tik susitarus. 

■ DRUpETER BRAZIS-’ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OtTSO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
TelTofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampas Archer ir California Ave. 

VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 
išskyrus sekmadienius.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
Specialistė Tiktai Akių Ligų

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU­
JIENOS paskelbia visą tiesą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-539S 
resid. PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd irIArtesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

Mt EDWARD B?
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
■6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAIbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 S. HALSTED ST.
Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI » W v w w -■ -  u —u—,-Į—_—

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS, IR CHIRURGAS

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. Telef. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.

’ Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.

OPTOMETKiSTAS
Tikrina akis, pritaiko akxnius, iš­

taiso -kreivas ak^ be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėi akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
"■ u Tel. YArds 7-1829

tf". £ ... ? t Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuve

756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais tik susitarus.
šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, III. 

Tel.: YArds 7-7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad.- pagal susitarimą.
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

. IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su 
stabdo džiūvimą odos ir perplyšims 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos Ii- 
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusiii, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise;, 
arba atsiųskite money 
orderį į: « 1

•LEGULO, 5618 W. Eddy St.,
Chicago 34, III. MUlberry 5-3694

NAUJIENŲ
PARENGIMAS

1952 m. balandžio 20 d. 
SOKOLŲ SALĖJE "
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SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, Ill. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš­
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme­
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co­
coa,, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—86.50
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli­
nių taukų, 2 sv. margarino, 1 sv. 
pupelių kavos, 1 sv. cocoa, 1 sv. 
šokolado. 

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky­
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

ALBERT’S
krautuvėje didžiausias pasirin­
kimas lovų, stalų, kėdžių, lem­
pų, pečių, šaldytuvų, televizi­
jos ir radijo priimtuvų, elek­
tros ir kitokių reikmenų.

Pirma negu nuspręsite pirk­
ti, užeikite ir palyginkite mūsų 
kainas su kitų kainomis. Įsi­
tikinsite, kad pas mus pigiau.

Klauskite lietuvį menadžerį 
STANLEY RIMKUS. Jis mie­
lai Jums parodys prekes ir iš­
aiškins pirkimo sąlygas.

s

ALBERT’S FURNITURE HOUSE, INC.
2318 Roosevelt Road, (netoli Western) 

Atdara: pirm, ir ketvirta, iki 9, sekmad. nuo 11 ryto iki 5 po pietų, 
o kitomis dienomis nuo 9 ryto iki 6 vai. vakaro.

PASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE-i 
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

CARR - MOOD Y LU 
3039 So. Halsted St.

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Many men tell us BRACER Supporter Belt helps 
them stand straighter, feel better. BRACER's 
wide two-way stretch all-elastic waistband 
steadily applies pressure to your abdomen— 
causes shoulders to go back, chest to rise— 
makes you look and feel younger. Makes your 
clothes fit like they should.
BRACER is comfortable, too. Exclusive tubular 
leg strap won't crease, curl or roll. Specially 
constructed fly-front pouch, is convenient and 
comfortable.

_ . i

SMALL □ MEDIUM □
SEND SIZE NEEDED.

•Refr. U. S. Pat. Off.,

LARGE □

WE WILL PAY POSTAGE.

Paul Surgical Company
6161 So. Kedzie Ave. Chicago, Ill.

THE MONTH AHEAD
IN

f THIS TABLE IS ON EXHIBIT AT THE 

CHICAGO HISTORICAL SOCIETY'S 
CIVIL WAR ROOM WHICH DRAMATIZES THE 
STORY OF THE WAR BETWEEN THE STATES.
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OF CHICAGO

1 SOUTH DEARBORN ST.Į IN LINCOLN PARK 
---------- . . «-•

IN APPOMATTOX COURT HOUSE, VIRGINIA, 
GENERAL ROBERT E. LEE OF THE CONFEDERATE 
ARMY SURRENDERED TO GENERAL ULYSSEES 
S. GRANT OF THE UNION ARMY, CONCLUDING 
THE CIVIL WAR. ON THIS TABLE GENERALS.
LEE AND GRANT SIGNED THE TERMS OF 
SURRENDER.

SEE A SPECIAL EXHlBlTOE

mementoes

TELEGRAPHIC INSTRUMENT 
OVER WHICH ALL DISPATCHES

FROM APPOMATTOX 
COURT HOUSE.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli­
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv. 
marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4J/2 sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25 
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 sv. bičių medaus ....... $5.00
E> 20 svarų cukraus ..........  $4.70
I) 5 svarai margarino ....... $3.70

KAINA

MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES STARO LEN­

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

SER COMPANY
Tel. Victory 2-1272

THE CIVIL WAR ENDED 
ON THIS TABLE 
APRIL 9,1865

TENDENCIJA AR
NESUSIPRATIMAS

SKAITYTŲJŲ "b ALSAI

Pastaruoju metu “Naujienose” pra­
dėjo pasirodyti poros kanadiškių ko­
respondentų straipsneliai, nukreipti 
prieš Kanados visų lietuvių pamėgtą­
jį savaitraštį “Nepriklausomą Lietu­
vą”.

Šių metų vasario mėn. 29-tos dienos 
“N.” numeryje tūlas J. J. vėl pabėrė 
nemalonių žodžių mišinį, nukreiptą 
ne tik prieš “N.L.”, bet jau ir K. L. C. 
Tarybą. Korespondentas rašo:

“Kas skaito Montrealio “Nepri­
klausomą Lietuvą”, bus pastebėjęs, 
kad šiame laikraštėlyje mielai duo­
dama vietos įvairių avantiūristinių 
polinkių asmenų pasisakymams. Sa­
vo laiku jame tilpo oficialūs Jaku- 
bicko pareiškimai, dabar jame vie­
tos randa ir ‘šefo’ teisinimas.

Leidžia šį laikraštėlį Kanados Lie­
tuvių Centro Taryba, o redaguoja J. 
Kardelis, valstiečių liaudininkų žmo­
gus.”

“Dabar šitas reikalas yra tiek toli 
nuėjęs, kad pačiai KLCT būtų laikas 
pasisakyti, ar ji remia ‘šefą’ ir LRS, 
ar, jei ji to nedaro, padaryti atitin­
kamus sprendimus, kurie bet kokias 
abejones išsklaidytų.”
Dėl vietos taupumo straipsnelis ne- 

kartojamas ištisai, bet kam teko jį 
perskaityti, pastebėjo, kad jis tenden­
cingai buvo nukreiptas redaktoriaus 
J. Kardelio adresu.

Apskritai, kiekvieną J. J. rašinėlį 
noriai perskaitydavau kaip objektyvų. 
Jo kritika iš šalies, iškėlimas kai ku­
rių organizacijų ar asmenų negeis­
tinų reiškinių, yra jo sugebėjimas. 
Šiaip, jo rašinėliai priskiria jį prie 
vadinamosios mūsų pažangiosios vi­
suomenės dalies. Tačiau perskaičius 
pastarąjį su liūdesiu tenka konstatuo­
ti apgailėtiną nesusipratimą ar rašan­
čiojo nebesusigaudymą aplinkumoje. 
Nuliūsti tenka ne dėl to, kad J. J. ne­
pajėgia suvirškinti Kanados lietuvių 
organizacinės struktūros ateities gai­
rių, bet kad per anksti išeina į kovą, 
nežinodamas priešo ir su klaidinančio­
mis priemonėmis.

Man kaip gyvenančiam toje pat ko­
lonijoje, kur taip gražiai reiškiasi K. 
L. Tarybos Centras, kur sistematingai, 
kas savaitė, pasirodo visų laukiama J. 
Kardelio redaguojama “N. L.’, ypa­
tingai rūpi, kad panašūs neaiškumai 
būtų aiškūs, be tendencijos klaidinti 
ar ieškoti publikos skonio. Platesnį 
pasisakymą rezervuoju ateičiai. Šiuo 
kartu noriu tik bendrais, trumpais 
bruožais išdėstyti visą reikalą.

Kaip beaiškintume demokratišku­
mo sąvokas, visada susidurtume su 
opozicijos būtinumu. Kad KLCT orga­
nizacija yra visuomeninio pobūdžio, 
tur būt, ir p. J. J. sutiks. Jis žino, kad 
pačioje Centro Taryboje jam pasisek­
tų susitikti žmonių iš dešinės, vidu­
rio ir kairės. Šie žmonės čia randa 
pilną susitarimą, susiklausymą įvai­
riausiais klausimais. Jie pilnai žino, 
kad leidžiamasis laikraštis turi būti 
atviras pasisakyti (nesikolioti) visoms 
organizacijoms ar asmenims, kurie 
stovi už Lietuvos išlaisvinimą. Jie ži­
no, kad “N.L.” skaitytojai yra užtek­
tinai subrendę ir sąmoningi vertinti 
(kritikuoti) vienokios ar kitokios or­
ganizacijos ar asmens pasisakymus. 
Kad KLCTaryba ar “N.L.” būtų reko­
mendavusi remti betkurią “rezistenci­
ją”, “šefą” ar “Jakubicką”, tur būt, 
ir p. J. J. nežino. Pripažinkime, kad 
mūsų dienraštį “Naujienas” tikrai nė­
ra reikalo mokyti demokratiškumo, o 
vis dėlto ir jose dažnai rasime pasi­
sakymų, kurie nevisada pataiko į mū­
sų širdį. Pavartęs 1949 m. pirmojo

CA.BERGMAN

Visi telefonai: PROSPECT 6-3440.
Išskirtina Dažų, Apmušalų ir 

Langų Užuolaidų Krautuvė.
DABAR PRASIDEDA DIDYSIS 

IŠPARDAVIMAS
BERGMAN Velvet flat dažai sie­

noms ir luboms; šie aksominiai švel­
nūs aliejiniai dažai gali būti visą 
laiką plaunami. Įsidėmėkite mūsų 
naujas spalvas—Chartreuse, Empire 
Green, Spice Brown, Shrimp Pink, 
ir kit. Galionas $3.98

BERGMAN Super Gloss emalis 
specialiai virtuvėms ir maudynėms, 
šis emalis yra geriausias bet kada 
padarytas. Padengia ir paslepia sie­
nas, žvilga švelniai, plaunamas lyg 
porcelanas ir išbūna švariai baltas
daugelį metų.

Galionas ..........  $7.65
Kvorta ............ $2.25

SMAGU DAŽYTI SU VOLELIU!
7 colių avių vilnos volelis su me­

taliniu padėklu. Specialiai šiame 
išpardavime.

Pilnas komplektas .............. $1.49
Apmušalu piešiniai apipiaustomi 

VELTUI. VELTUI pristatymas.
Visi telefonai: PROSPECT 6-3440.

ReP’a’avkite Bergman dažų ir sau­
gokitės apsirikimų. Bergman neturi 
šalutinių krautuvių.

Krautuvė atdara: pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais iki 9 vai. vakaro. 
Kitomis dienomis iki 6, vai. vakaro.

ONA TREČIOKIENĖ
Balandžio 20 dieną Ona Trečiokiene vaidins 

NAUJIENŲ vakare, kuris Įvyks Sokolų svetainėje.

pusmečio “N.” numerius p. J. J. tik­
rai ras tuos pat LAS pasisakymus 
kaip ir “N.L.”

Toliau p. J. J. savo rašinėlyje mai­
šo reikalą taip, lyg tai būtų vieno re­
daktoriaus J. Kardelio reikalas ir at­
sakomybė. Nežinau, ar autorius pavir­
šutiniškai patiekdamas smalsiems gan­
delių mėgėjams medžiagos nori pa­
kenkti visuomenėje pasitikėjimui re­
daktorium, ar iššaukti C. T. prieš jį 
pasiaiškinimui? Šiaip vaizdas turėtų 
būti aiškus jam iš toli, o man iš arti. 
KLCT kaip laikraščio leidėjas už at­
liekamą darbą išmoka atlyginimus vi­
siems dirbantiems, kartu ir redakto­
riui. Darbo davėjas seka atliekamus 
darbus ir juos koreguoja. Jei “N.L.” 
linija nebūtų priimtina Centr. Tary­
bai, tai ir aklam turėtų būti aiški re­
daktoriaus padėtis.

Likimas lėmė J. Kardelį pažinti jo 
kasdienybėje, jo nepailstamame rū­
pestingume ir visiškame atsidavime 
nuolatiniai kovai dėl laisvo žmogaus. 
Ir juo daugiau jį pažįstame, juo dau­
giau pamilstame. Tai asmenybė, kuri 
stovi tam tikrame pakilime ne tik sa­
vo vienminčių tarpe, bet ir visos mū­
sų tautos gerųjų tikslų siekime. Ir jei 
KLCT leidžiamas laikraštis “N.L.” 
šiandien turi ne tik Kanadoje, bet ir 
visame pasaulyje nemažą skaitytojų 
šeimą, tai tik seno ir patyrusio žur­
nalisto J. Kardelio darbo dėka.. O jei 
šiame laikraštyje kuri nors Kanados 
organizacija jaučiasi permažai atsto­
vaujama, tai kaltė grįžta jai pačiai dėl 
nepasirūpinimo save įstatyti.

KLCT-bai ir “N.L.” redaktoriui lin­
kiu ilgiausios ir gražios ateities.

P. P-tis

“Mažoji Lietuva”
Chicagoje

Jau vakar paminėjome žinią, 
kad iš Aldonos Minelgienės in­
formacijų “Tribune” reporteris 
Marge Lyon sekmadieninėje 
dienraščio laidoje pateikė žinių 
apie Chicagos lietuvius, taip pat 
ir apie pačią Lietuvą. Reporte­
rio simpatingai atsiliepta apie 
lietuvius, jų švarumą, patriotiš­
kumą, prisirišimą prie lietuviš­
kųjų papročių ir t. t. Suminėta, 
<ad lietuviai turį žymesnių žmo­
nių ir pareigūnų ir Amerikos 
viešajame gyvenime, savo pre­
kybos rūmus, universiteto klu­
bą, ir įvairių rūšių draugijų ir 
t. t.

Ne visai tiksliai pasisakyta 
apie lietuvių kalbą, kuri “atėju­
si iš Indijos. Tokiais atvejais 
tektų pasinaudoti mūsų kalbi­
ninkų pateiktomis žiniomis. Be 
kitų, jas trumpai sutrauktas 
galima rasti kad ir “Lietuvių 
kalbos vadove” ar prof. Senno 
“Lithuanian Language” knygoj.

Meta tarnybą
bijodami patikrinimo

Chicagos nusikaltimų komisi­
jos vedėjas Hurley pareiškė, jog 
daug laikinų miesto tarybos 
tarnautojų metą darbą, negu 
laukią komisijos patikrinimo, ar 
jie nesą anksčiau teismo bausti. 
Tačiau ir nebaustų esą nemaža 
visai netinkamų darbui, už kurį 
jie gauna algą.

Apie 10% tokių laikinų tar­
nautojų komisijos jau pasiūlyta 
atleisti. Laikinieji tarnautojai 
sudaro maždaug 10% visų mies­
to tarybos tarnautojų.

NAUJIENŲ VAKARE
j CLASSIFIED ADS. į1. - - ________

JUOZAS BŪGA

TAUTOSAKOS 
KAMPELIS

GAVĖNO LAIDOTUVĖS
(Gavėnios pabaigtuvės)

Lietuvoje seneliai pasakodavo 
vaikučiams, kad “Pusiaugavėny- 
je 12 vai. dieną Gavėnas, virs 
per žardą ties klojimu ir paliks 
vaikučiams daug sūrių, sviesto 
ir dešrų su mėsa”.

Artinantis 12 vai. Pusiaugavė- 
nyje tėvelis arba mamytė saky­
davo vaikams: “Skubėkit, sku­
bėkit vaikai. Gavėnas virsta per 
žardą dvilikėj ... Jums, viską 
paliks, ką buvo su savim atsine­
šęs. Skubėkit, kad paspėtumėt 
sau pasiimti dešras, mėsą ir pie­
ną!” (Dusetos). Visi vaikai 
klausydavo išsižioję ir galvo­
trūkčiais sprukdavo prie žardo 
pasiimti/ ką Gavėnas jiems pa­
liko.
Gavėno laidotuvės

Dusetose, Deltuvoje ir dauge­
lyje kitų Aukštaitijos vietų vež­
davo laidoti Gavėną per Pusiau- 
gavėnį. Veždavo du vyrai juo­
dais rūbais apsitaisę (grabo- 
riai) ragutėsel apklotą Gavėną. 
Veždavo su dviem arkliais pa- 
kavoti (laidoti). Rogutėse bū­
davo padarytas panašus į žmo­
gų Gavėnas. Būdavo padėtas di­
delis kūlys, apvilktas vyro dra­
bužiais ir su šienu iškimštu di­
deliu pilvu. Gavėno galva būda­
vo padaryta iš kaladės su už­
maukta ausine kepure. Jam 
akys buvo padaromos, iš cibulių, 
nosis — įkišta morka, liežuvis 
— raudonas burokas, pailgai 
pridėtas per smakrą. Gavėno 
rankos būdavo ant krūtinės su­
dėtos ir su dideliu pundu vaiku 
liežuvių suvertų ant virvutės. 
Liežuviai būdavo išpiaustyti iš 
raudonųjų burokų. Gale Gavėno 
kojų stovėdavo kašelėse pridė­
ta dešrų, sūrių ir buteliai pie­
no. Vaikai ir didesnieji pamatę 
vežant užklausdavo: “Ką jūs 
čia tempiat?” Tie tuojau bevež- 
dami Gavėną atsako: “Gavėną 
vežam, Gavėną vežam! Šiandie 
dvilikėj per žardą persivertė ir 
užsimušė. Dabar mes vežam jį 
pakavot!” žmonės ir vaikai šau­
kia: “Nevežkit, palikit Gavėną 
mums, mes jį prikelsim iš nu­
mirusių!” Ir prišoka žmonės ir 
vaikai su lazdomis ir su vyto­
mis ima mušti Gavėną apklotą 
sena sermėga sakydami: “A tau 
pjaustyt liežuvius ir neduot so­
čiai mum’ pavalgyt. Dabar nu­
dvesia!, tai mums bus geresnės 
dienos — gausim sočiai paval­
gyti!” Mušti Gavėno susirenka 
daug žmonių. Vaikams visi pasa­
ko, kad bėgtų pasižiūrėti Gavė­
no, kurį veža į kapus. Veždami 
Gavėną šaukia: '“Ei žmonės, ka­
trie norit mėsos, katrie norit 
mėsos, eikit čia greičiau!” (Del­
tuva) .

Su didžiausia grupe vaikų ir 
žmonių nusiveža Gavėną per

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, žemė — Pardavimui

TUOJ galima užimti 614 West 61 
Place 5 kambarių mūrinį namą. 2 
karų garažas. Furnasu alyva šildo­
mas. Automatiškas vandens šildy­
tuvas su tanku. Lotas 33x125. Kai­
na $13,000. Apžiūrėjimui reikia su­
sitarti. Pašaukite J. J. Gierash, 
1620 W. 48th St. Tel. YArds 7-5367

PER 30 DIENŲ galima užimti. 3601 
Archer Avė. P/a aukšto mūrinis 
namas 1—6 ir 1—3 kamb. Gasinis 
vandens šildytuvas. Kaina $12,250.

MARQUETTE PARKE parduoda­
mas naujas mūrinis dvifletis na­
mas. Po 5 kambarius. Beismonte 
kambarys įtaisytas gyventi. Radiant 
šiluma. Bungalow stogas. Automa­
tiškas geso tankas karštam vande­
niui, atskiri boileriai. Tuojau gali­
ma užimti. Kas jį pirks—nusipirks 
geresni namą už mažesnę kainą, 
negu kitur, mokėdamas daugiau už 
prastesnį. Jei kam reikia paskolos 
—padarysime. Atsiliepkite laišku 
NAUJIENOS, Box 3369, 1739 South 
Halsted St., Chicago 8, Ill.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna, gyveni­
mui kambariai iš kiemo. Priversti 
parduoti dėl ligos. Matykite šešta­
dieniais. John Barauskas, 3210 So. 
Halsted Street.

TAVERNA pardavimui lock stock 
& barrel. 6 kambariai viršuje. 2129 
So. Halsted St. Tel. SEeley 3-8872.

ūlyčią laidoti.
šis paprotys “Gavėno laido­

tuvės” yra senas, ir įdomus. Vai­
kai visą laiką galvodavo, kad 
jiems mėsos ir gerai pavalgyti 
neduoda Gavėnas.i O kiek gra­
žių ir ilgų pasakojimų apie Ga­
vėną ir liežuvių piaustymą jie 
prisiklausydavo Gavėnios vaka­
rais iš beverpiančių mamų ir 
senelių.

Armėnų muzikai 
Amerikoje

Pastaraisiais metais mizikinėj 
Amerikos srity iškilo eilė armė­
nų muzikų —. dainininkų, daini­
ninkių, smuikininkų, pianistų, 
kompozitorių. F. Takakdžan, jau 
užkariavusi sau pianistės vardą, 
koncertavo balandžio 5 d. New 
Yorke. Ji gimusi JAV ir jau du 
kartus yra koncertavusi New 
Yorke.

Be šios gabios pianistės, yra 
Allan Chovanes, Chačaturjan ir 
Servancianc — visi kompozito­
riai. Dvi seserys Adžermian — 
Maro ir Anachid — viena smui­
kininkė, kita pianistė. Daininin­
kė Lučina Amara iš Metropoli­
tan operos — taip pat armėnė. 
Harry Saracian, New Yorko 
simfoninio orkestro altistas 
duos balandžio pabaigoje savo 
koncertą Town Hall salėje.

Minėtinas taip pat ir armėnų 
kompozitorius Jardmilan, kurio 
smuiko koncertas buvo atliktas 
Philadelphia miesto simfoninio 
orkestro.

Pavasarinis 
“Naujienų” vakaras

Šių metų balandžio 20 dieną 
Sokolų svetainėje įvyks pavasa­
rinis NAUJIENŲ vakaras.

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE­
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to­
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST.
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti CAnal 6,8500, 
pasakyti, kad n o r it e paskelbti 
skelbimą ir pranešti skelbimo tu­
rinį. NAUJIENŲ tarnautojos jį 
užrašys ir suteiks visas reika­
lingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel­
bimai priimami iki 12 vai. Sek­
madieniais — iki 11 vai. ryto.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI. BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS.

HELP WANTED—MALE
P^bininkĮĮ Reikia_

PARDAVĖJO reikia. Patyrimas nė­
ra būtinas. Krautuvėje 48 ir Ash­
land Ave. Retail automobilių dalys 
ir tt. Geras atlyginimas ir komisas. 

Kreipkitės
BLUE STAR AUTO STORES 

2007 S. State St.
Miss O’Brien

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

PROTESTANT
Middle aged couple 
wife to do cooking 

husband to do chores for an 
old people’s home.

Own cottage of 4 rooms.
(No children)

Call HARVARD 50.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių___

MERGINŲ 
ir 

MOTERŲ
18 — 35

Lengvas švarus darbas dirbtuvėje 
Patyrimas nereikalingas

DARBAS
TIKTAI DIENOMIS

Puikiausios darbo sąlygos 
mūsų naujoje dirbtuvėje

TURI mokėti anglų kalbos

KREIPKITĖS ŠIANDIEN
ATLAS SPRING CO.

1801 NO. SPAULDING AVE.

TYPIST
For writing orders and billing. 

Mus be capable.
Pleasant working conditions.

5 day week. Employee benefits.
PRATT and LAMBERT

320 W. 26th St. Victory 2-1800

GERŲ SIUVĖJŲ RANKOMIS
Aukštos rūšies kelnės. Pastovus 
darbas, geras atlyginimas. No ex­
perience necessary. Matykite Mr. 
Latter.

MARKIN & CO.
1220 E. Van Buren St.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

3 KAMBARIŲ beismonte apartmen- 
tas; šiluma, elektra, gesas, du mie­
gamieji, $45 į mėn. Dėl silpnos svei­
katos savininkas nepageidauja vai­
kų. 4135 So. Rockwell Street.

2 KAMBARIŲ furnišiuotas butąs‘, 
prie, liętuvių šeimos. Virtuvėje kabi­
netai ir didelis šaldytuvas. Šviesūs 
kambariai ir gražūs baldai. Žema 
nuoma. Šaukite vakarais

DOrchester 3-7199.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 351h Street

Visuomet geras pasirinkimas 

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PEBKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

MALIAVOJ AME, POPIERIUOJAME 
Geras darbas, pigi kaina. Telefo- 

nuokite Stanley, CRawford 7-0797 
arba Livingston 8-4650.

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING 
MACHINE. COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

VAŽIUOJAME Į FLORIDĄ 
APLANKYKIT

MIDWAY CABINS
R. 2, ant 92 kelio, Box 727 

TAMPA 5, FLORIDA 
Phone 343479

Props. Wm. and Ann Popeli.
JONAS CONRAD

TUCK POINTING BIZNYJE 
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.
TELEVIZIJOS IR RADIO
Taisymas - Pardavimas

Tel.: D An ube 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.


